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Słowem wstępu
Jesteśmy w podróży
Większość z nas, stawiając kolejne kroki na drodze nie 
tylko zawodowej, ale i prywatnej, patrzy do przodu, często 
daleko wybiega w przyszłość i robi wszystko, by dotrzeć do 
założonego celu. Zwłaszcza młodzi ludzie, stojący u progu 
wyboru najpierw szkoły, zawodu, studiów czy pierwszej 
pracy, dążąc do osiągnięcia swoich celów, skupia się tylko 
i wyłącznie na efekcie. Zapominają cieszyć się samą drogą, 
która tak naprawdę może dać im dużo więcej niż osiągnięcie 
ostatecznego celu. 
W niniejszym wydaniu chcemy zwrócić uwagę Czytelników, 
że warto zatrzymać się na moment i spojrzeć, gdzie jesteśmy 
teraz. Bo życie – nasza nieustanna podróż - daje nam wiele 
możliwości zdobycia bezcennych doświadczeń, przeżycia 
różnych przygód, a ich bohaterowie, czyli napotkane w życiu 
osoby są jak amulety i drogowskazy.
Z artykułów prezentujących krakowskie przedsiębiorstwa, 
które przyjmując na swój pokład stażystów Erasmus+ z całej Europy jasno wynika, że każdą z tych fi rm tworzą 
ludzie i to oni, wprowadzając uczniów w praktyczne tajniki poszczególnych zawodów, stają się dla nich 
zawodowymi mentorami. Warto się przyjrzeć też innym osobom w tym „worku znajomości” z zagranicznych 
wyjazdów. Nierzadko okazuje się, że nauczyciele podczas towarzyszenia uczniom, czy indywidualnych wizyt  
dla kadry, stają się odkrywcami potencjału swoich uczniów, jakiego oni sami nie potrafi liby odkryć. 
Nie byłoby to wszystko możliwe, gdyby nie starania organizacji przyjmujących uczniów Erasmusa. Jedną 
z nich jest prezentowana w tym numerze organizacja Educare et Labora, która w ramach projektu Erasmus 
Ostrava zapewnia niezapomnianą czeską przygodę! To kadra tych organizacji stwarza warunki do najlepszych 
jakościowo staży zawodowych, których efektem w bliższej lub dalszej perspektywie są sukcesy uczniów, 
nauczycieli i szkół, takich jak na przykład sukcesy Wieloprofi lowego Zespołu Szkół w Tarnowskich Górach. 
To tylko przykłady na to, ile prawdy można odnaleźć w słowach polskiej pisarki poczytnych powieści 
obyczajowych Moniki A.Oleksy „Nie ma przypadkowych spotkań w życiu. Każdy napotkany człowiek jest albo 
lekcją, albo sprawdzianem, albo prezentem”. Tę samą prawdę przekazuje mecenas Andrzej Mikulski, który 
udzielając nam wywiadu, podkreślił, że „w życiu trzeba mieć mistrzów, którzy będą impulsem do własnych 
wyborów i drogi życiowej". 
W życiu trzeba być autentycznym i być tym, kim chce się być. Przykładem życia zawodowego zgodnego ze 
swoimi pasjami jest historia Urszuli Calik – maszynistki pracującej w spółce PKP Intercity. Nasza okładkowa 
bohaterka z pozytywną energią każdego dnia swojej służby udowadnia, że  zawód ten nie jest zarezerwowany 
tylko dla mężczyzn. Podchodząc z dużym zamiłowanie do swojego zawodu, cieszy się swoimi kolejowymi 
podróżami za każdym razem inaczej.
Pamiętajmy, że podróż – ta rozumiana dosłownie i w przenośni – daje najwięcej szczęścia, a nie jej ostateczny 
cel. Czerpmy więc jak najwięcej z przeżytych przygód i inspirujmy się przekazem napotkanych drogowskazów, 
bo każdy z nich pojawia się na naszej drodze z jakiegoś powodu. Jeśli nie jesteśmy o tym pewni teraz, 
przekonamy się w przyszłości.
Życzę miłej lektury.

redaktor naczelna



BIBLIOTEKARZ  
TO ZAWÓD 
PRZYSZŁOŚCI
Powszechnie wiadomo, że biblioteki to ośrodki kultury, które gromadzą, przechowują 
i udostępniają zbiory książek i innych materiałów bibliotecznych. Okazuje się jednak, 
że nie tylko. Obecne biblioteki ulegają stopniowym zmianom, podejmując nowe 
działania i wychodząc tym samym naprzeciw oczekiwaniom użytkowników. 
- Rola biblioteki uczelnianej zawsze była czymś więcej, a współczesny bibliotekarz 
to osoba o wielu kompetencjach - przekonuje Paweł Jakubiec, dyrektor Biblioteki 
Głównej Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie.

Biblioteka Główna URK
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Kierunek Kariera: Historia Biblioteki 
Głównej Uniwersytetu Rolniczego 
w Krakowie sięga roku 1954. Początkowa 
siedziba mieściła się przy ulicy 
Krupniczej, później przeniesiono ją do 
obecnego budynku. Jeżeli weźmiemy 
pod uwagę bliskie sąsiedztwo Biblioteki 
Jagiellońskiej, Akademii Górniczo-
Hutniczej i Instytutu Pedagogiki UJ, 
czy możemy uznać, że jest to jeden 
z większych, o ile nie największy 
biblioteczny zakątek Krakowa?

Paweł Jakubiec: Zdecydowanie tak. Do 
tego wszystkiego dodałbym jeszcze 
położoną całkiem blisko Wojewódzką 
Bibliotekę Publiczną, czyli popularną 
Rajską. Jako bibliotekarze staramy się ze 
sobą współpracować i tworzyć klimat 
sprzyjający książce.

Czego mogą spodziewać się 
czytelnicy w bibliotece URK przy  
al. Mickiewicza 24/28? Do kogo 
adresowane jest to miejsce?

Służymy wsparciem edukacyjnym 
studentom, doktorantom, pracownikom 
naukowym i szerokiemu środowisku 
akademickiemu Uniwersytetu Rolni-
czego. Jednak, jeżeli trafi do nas ktoś 
z innej uczelni lub osoba zainteresowana 
tematyką przyrodniczo-rolniczą, również 
pomożemy, doradzimy czy udostępnimy 
niektóre materiały na miejscu.

Czescy uczniowie z kierunku biblio-
tekoznawstwo, którzy przyjechali na 
praktyki Erasmus+ w grudniu 2022 
roku bardzo pozytywnie wypowiadali 
się na temat organizacji i wagi, jaką 
przykładacie Państwo do opieki nad 
książkami. Nie spodziewali się też tak 
dużej kolekcji muzealnej. Skąd wziął się 
pomysł, aby w Bibliotece Głównej URK 
stworzyć również Muzeum?

Biblioteka Główna URK została powołana 
w 1954 roku, Archiwum w 1970 roku, 
Muzeum w 1976 roku. Rola tej pierwszej 

była niepodważalna, jednak w niewielkiej 
w tamtym czasie Uczelni trzeba było 
znaleźć w strukturze miejsce dla 
pozostałych jednostek, które często 
pozostawały pod opieką jednej, góra 
dwóch osób. Tak właśnie było z Muzeum. 
Początkowo była to tylko Sala Pamiątek, 
ale w toku zbierania eksponatów 
i innych materiałów związanych 
z historią rolnictwa, jego nauczycielami 
i naukowcami, rozrosła się do dość 
znaczących rozmiarów. Analogiczna 

sytuacja była z Archiwum, które ma 
dzisiaj pod swoją opieką 2,5 kilometra 
bieżącego akt.

Taka struktura wydaje się dość 
nietypowa, prawda?

Można odnieść takie wrażenie, ale 
w pewnym stopniu byliśmy prekursorami. 
Teraz mniejsze uczelnie w Polsce 
centralizują swoje jednostki, tworząc 
Centra Informacyjne, na które często 
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Paweł Jakubiec, 
dyrektor Biblioteki Głównej Uniwersytetu 

Rolniczego w Krakowie

Eksponaty muzealne

Dzisiejszy lub przyszły 
bibliotekarz, archiwista  
czy muzealnik to osoba  
o wielu kompetencjach.



składają się biblioteki, muzea, archiwa 
i wydawnictwa.  

Oprócz udostępniania książek i licznych 
pamiątek Biblioteka URK inicjuje szereg 
akcji promocyjnych, które umożliwiają 
zapoznanie z Państwa bogatą ofertą. 
Czy takie projekty, jak chociażby ostatni 
„Skumaj jakość kształcenia w Bibliotece”, 
pozwalają zwrócić uwagę nowych 
czytelników na dłużej?

Staramy się uczestniczyć w inicjatywach 
podejmowanych przez naszą Uczelnię, 
czyli Uniwersytet Rolniczy. Należą 
do nich akcje otwartych dni, tygodni 
z bibliotekami i inne związane 
z jakością kształcenia. Organizujemy 
tematyczne wystawy i spotkania. 
Chcielibyśmy w tym roku wyjść jeszcze 
bardziej do użytkowników w ramach 
„Nocy Naukowców” czy wydarzeń 
odbywających się na terenie Krakowa. 
Cieszą się one dużą popularnością 
i przyciągają czytelników, którzy coraz 
chętniej korzystają z naszych zbiorów.

Podczas wakacji liczna grupa 
praktykantów Erasmus+ z Bułgarii 
również miała okazję odwiedzić 
Bibliotekę Główną URK, a dodatkowo, 

za sprawą wspólnego spaceru, poznać 
historię miasta. Czy łączenie przez Pana 
wiedzy, doświadczenia i wychodzenie 
również poza standardy powszechnego 
myślenia o bibliotece wyłącznie jako 
budynku z książkami, to sposób na 
niełatwe czasy dla instytucji związanej 
z czytelnictwem?

Biblioteki uczelniane to trochę więcej niż 
miejsce z książkami i zawsze były w jakimś 
stopniu odbiciem tego, jak postrzegana 
jest dana uczelnia. Dla wielu krakowian 

tematyka rolnicza nie łączy się z wielkimi 
dziejami miasta. Staram się, aby nasza 
jednostka, a dzięki temu cały Uniwersytet 
Rolniczy, był postrzegany jako integralna 
część Krakowa.

W sprzyjającej temu lokalizacji?

Zgadza się. Lokalizacja naszego budynku 
przy alejach Trzech Wieszczów to 
bardzo historyczne miejsce. Będąc 
u nas, można sobie wyobrazić wymarsz 
Pierwszej Kompani Kadrowej ruszającej 
z Oleandrów ku niepodległej Polsce. 
Oczywiście w tamtym czasie nie było 
jeszcze naszego budynku, ale były inne, 
które do dzisiaj służą studentom URK. 
Byli też ludzie – naukowcy związani 
z rolnictwem. Ich historie można wpleść 

w bogate dzieje Krakowa. Myślę, że to 
powoduje, że budynek ożywa.

Ożywa i ma sens. Patrząc na naszych 
uczniów z Erasmusa, którzy spędzili 
z Państwem dwutygodniowe praktyki, 

Część zespołu Biblioteki Głównej URK

To, że tradycyjne czytelnie stopniowo się wyludniają, 
wcale nie oznacza spadku zainteresowania czytelnictwem. 
Unowocześnia i zmienia się tylko jego forma. Polecam 
zawód bibliotekarza wszystkim tym, którzy łączą w sobie 
pasje tematyczne, językowe i komputerowe. 
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Wizyta czeskich uczniów

wszyscy z nich okazali się pasjonatami 
profesji i entuzjastami praktyk w biblio- 
tece URK. Jak zmienił się zawód 
bibliotekarza na przestrzeni lat?

Wiele się zmieniło i nadal zmienia. 
Dotychczas przemawiał przeze 
mnie trochę historyk, którym jestem 
z wykształcenia, jednak współczesna 
biblioteka to przede wszystkim miejsce 
bardzo nowoczesne. Poza większą ilością 
książek i czasopism ciągle przybywa baz 
danych, bibliotek cyfrowych, repozytoriów. 
Dzisiejszy lub przyszły bibliotekarz, 
archiwista czy muzealnik to osoba o wielu 
kompetencjach. Z jednej strony powinna 
znać się na dziedzinach nauki związanych 
z profilem biblioteki, a z drugiej śledzić 
nowinki technologiczne. Dodatkowo praca 
ta rozwija kompetencje językowe.

Jest jednak spora grupa młodych osób, 
która, mimo chęci, obawia się kształcić 
w branży związanej z książkami, 
przyswajając co jakiś czas alarmujące 

dane o malejącym poziomie czytelnictwa.        

Zawód bibliotekarza to profesja 
przyszłościowa. Biblioteki to obecnie 
bardzo dobrze zinformatyzowane ośrodki, 
utrzymujące kontakt z jednostkami 
naukowymi, firmami wspierającymi 
systemy i rozwijającymi ich ofertę 
z całego świata. To, że tradycyjne 
czytelnie stopniowo się wyludniają, wcale 
nie oznacza spadku zainteresowania 
czytelnictwem. Unowocześnia i zmienia 
się tylko jego forma. Polecam zawód 
bibliotekarza wszystkim tym, którzy 
łączą w sobie pasje tematyczne, językowe 
i komputerowe.

Czy uważa Pan, że takie programy jak 
Erasmus+ mogą sprawić, aby uczniowie 
bardziej zainteresowali się światem 
literatury? Docenili bibliotekę nie tylko 
za książki, ale również za kreatywne 
pomysły, a nawet za potrzebną 
w życiu ciszę i możliwość lepszego 
skoncentrowania swojej uwagi?

Jak najbardziej. Myślę, że wizyty 
studentów, uczniów, praktykantów mają 
bardzo pozytywny wpływ na poznanie 
przez nich kultury i historii odwiedzanego 
miejsca. Może to spowodować większe 
zainteresowanie literaturą danego kraju. 
W czasie ostatnich wizyt, zarówno 
goście pytali o wiele spraw, jak również 
pracownicy BG URK starali się dowiedzieć 
więcej na temat miejsca, skąd przyjechali 
do nas praktykanci. Taka wymiana 
doświadczeń przynosi wiele dobrego. 
Myślę, że możliwości, które pokazaliśmy, 
dały też uczniom szanse na poczucie 
tego, jak wieloaspektowym miejscem są 
biblioteki. Wierzę, że to przełoży się na 
rozwój ich czytelnictwa, lepsze wyniki 
w nauce i znalezienie harmonii w swoim 
życiu.     

Tak będzie z pewnością. Bardzo dziękuję 
za rozmowę.

Małgorzata Dziubina
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JESTEM NA 
WŁAŚCIWYM TORZE
Zawody kolejowe w większości kojarzone są ze stanowiskami pracy zdominowanymi przez 
mężczyzn. Trzeba jednak podkreślić, że sytuacja powoli ulega zmianie, gdyż w ostatnich latach 
wśród kobiet wybierających swoją ścieżkę kariery zawodowej coraz większym zainteresowaniem 
cieszy się właśnie kolej. Kobiety spotykamy w wagonach restauracyjnych, drużynach 
konduktorskich, zespołach zajmujących się utrzymaniem taboru, w rolach kasjerek, dyżurnych 
ruchu, zwrotniczych, dyspozytorek czy dróżniczek. Urszula Calik przeciera szlaki w zawodzie 
maszynisty. Ze szczerym uśmiechem na twarzy, pełna energii i pasji opowiedziała nam o swojej 
pracy w zawodzie, który nie jest zarezerwowany tylko dla mężczyzn.

Kierunek Kariera: Od dwóch lat jest Pani 
maszynistką pociągów pasażerskich, 
zatrudnioną w Zakładzie Południowym 
spółki PKP Intercity S.A. W spółce jest 
już siedem kobiet pracujących jako 
maszynistki pojazdów trakcyjnych, czyli 
lokomotyw i zespołów trakcyjnych. Jak 
trafiła Pani do tego zawodu?

Urszula Calik: Ani ja, jako dziecko czy 
uczennica szkoły średniej, ani moja 
rodzina nigdy nie przypuszczaliśmy, że 
wybiorę zawód maszynisty. Nasza rodzina 
nie była wcześniej związana z koleją. 
Jednak w gimnazjum i potem w szkole 
średniej  zainteresowałam się komunikacją 
miejską, a dokładniej mówiąc, tramwajami. 
Stało się to po prostu moim hobby. Każdy 
wolny czas poświęcałam zagadnieniom 
i ciekawostkom związanym z komunikacją 
tramwajową. Poza tym, że to był mój 
podstawowy środek przemieszczania 
się, kolekcjonowałam bilety, czytałam 
tematyczne blogi i uczestniczyłam 
w różnego typu wydarzeniach 
organizowanych przez różne społeczności 
skupiające miłośników komunikacji 
miejskiej. Od tamtej pory planowałam 
zostać motorniczą, a kolejne decyzje 
związane z edukacją ukierunkowane były 
właśnie na spełnienie tego zawodowego 
planu.

Jak ta ścieżka edukacyjna u Pani 
wyglądała?

Przez tę moją miłość do tramwajów 

wybrałam studia na Wydziale Lądowym 
Politechniki Krakowskiej na kierunku 
transport. Jednak na drugim stopniu 
rozkochałam się w specjalizacji kolejowej. 
Miałam wtedy zajęcia z fantastycznym 
prowadzącym, który rozwijał to moje 
kolejowe zainteresowanie. Inne napotkane 
na studiach osoby – kolega konduktor 
i instruktor handlowy oraz koleżanka 
również myśląca o zatrudnieniu się 

jako maszynistka, która opowiedziała 
mi, jakie kryteria trzeba spełnić, żeby 
zostać maszynistką – utwierdziły mnie 
w przekonaniu, że zawód maszynisty jest 
tym, co chciałabym w życiu robić. Dlatego 
tuż po  obronieniu pracy magisterskiej 
złożyłam dokumenty aplikacyjne na 
stanowisko maszynisty. 

Czyli Pani jest maszynistką 
z wykształceniem wyższym magis-
terskim. Ale ukończenie studiów nie 
jest chyba koniecznością? Jakie kryteria 

należy spełnić, aby pracować w tym 
zawodzie? 

Oczywiście, że studia wyższe nie są 
wymagane. Kiedyś potrzebne było 
wykształcenie kolejowe, ale to już 
przeszłość. Obecnie przyjmowane są 
osoby z różnym poziomem wykształcenia. 
W PKP Intercity wymagane jest 
przynajmniej wykształcenie średnie. 
W moim przypadku wykształcenie 
techniczne na pewno miało pozytywny 
wpływ na akceptację mojej kandydatury 
i dalsze szkolenie.
Kandydaci muszą spełniać wymagania 
zdrowotne, dokładnie określone 
w przepisach [szczegółowe badania 
lekarskie głównie skupiają się na wzroku 
i słuchu kandydata i muszą wykluczyć 
choroby przewlekłe, np. cukrzycę czy 
nadciśnienie – przyp.red.]. Aplikanci 
muszą przejść intensywną naukę. Licencję 
można zrobić samemu bez udziału 
przewoźnika i trwa ona 2 miesiące, 
natomiast świadectwo trwa niecałe 
dwa lata w zależności od przewoźnika. 
Następnie należy zdać egzamin  
w Centrum Egzaminowania i Monito-
rowania Maszynistów UTK. Egzamin 
składa się z testu, jazdy na symulatorze 
oraz części praktycznej na pojeździe.  
Po takim szkoleniu i pozytywnie zdanych 
egzaminach otrzymuje się od przewoźnika 
„Świadectwo maszynisty” i można 
samodzielnie prowadzić pociągi. 

Stanowczo podkreślę,  
że ten zawód  
nie jest zarezerwowany 
tylko dla mężczyzn!  
Chciałabym, aby inne 
kobiety nie bały się  
tej pracy.
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Z perspektywy laika czy pasażera, 
który zazwyczaj nie ma wglądu do 
pracy maszynisty, profesja ta otoczona 
jest pewną aurą zagadkowości. Proszę 
opowiedzieć, jak wygląda Pani typowy 
dzień pracy?

Na początku może powiem, że głównym 
zadaniem maszynisty jest dowożenie 
pasażerów do stacji docelowych, zgodnie 
z przepisami, warunkami i rozkładem 
jazdy, jeżeli tylko żadne niezależne 

warunki tego nie uniemożliwiają. 
Jednak nie są to jedyne obowiązki na 
tym stanowisku. Jako maszynistka 
jestem również odpowiedzialna za stan 
techniczny pojazdu trakcyjnego, czyli 
lokomotywy, i odpowiednie sprzęgnięcie 

ze składem pociągu, przestrzeganiem 
zasad BHP, przepisów oraz wszelkich 
instrukcji, utrzymanie czystości 
poszczególnych elementów, np. w kabinie 
maszynisty. 

Mój standardowy dzień pracy, jeśli nie 
jest to przejmowanie pociągu od innego 
maszynisty,  zazwyczaj  rozpoczynam 
w Krakowie Płaszowie, gdzie znajduje 
się dyspozytor i nasza bocznica. Po 
zgłoszeniu się u dyspozytora, zapoznaję 

się z ogłoszeniami, przechodzę badanie 
na trzeźwość, odbieram kartę pracy 
i informację o lokomotywie, która została 
mi przydzielona do obsługi. Następnie  
udaję się do lokomotywy, gdzie sprawdzam 
działanie wszystkich urządzeń łączności, 

automatyki, bezpieczeństwa itp. Potem 
po połączeniu się ze składem wagonów 
i kolejnych niezbędnych czynnościach 
sprawdzających, np. sprawność hamulca, 
ruszam w stronę stacji, z której zabiorę 
pierwszych pasażerów. Służby – tak 
w naszym kolejowym środowisku 
nazywamy czas pracy wypadający zarówno 
w dzień, jak i w nocy – trwają od 8 do 12 
godzin, co oznacza, że w ciągu tego czasu 
muszę wrócić do miejsca zatrudnienia, 
czyli w moim wypadku – do Krakowa.  
W tym czasie zawsze znajdzie się chwila 
na posiłek czy relaks. Kończąc swoją pracę, 
przekazuję pociąg innemu maszyniście, 
albo zjeżdżam do lokomotywowni. 

Duża część zadań, które musi Pani 
wykonywać, brzmi bardzo technicznie 
i pokazuje, jak bardzo odpowiedzialny 
jest to zawód… Jakie w związku 
z tym umiejętności powinien posiadać 
kandydat lub kandydatka na maszynistę?

Praca maszynisty wiąże się z bardzo 
dużą odpowiedzialnością. Myślę, że 
większość  ludzi niezwiązana z koleją 
nie zdaje sobie z tego sprawy i z ogromu 

Mam świadomość, że w tej pracy spoczywa na 
mnie ogromna odpowiedzialność,  
a maksymalna koncentracja i skupienie 
wymaga dużego wysiłku. Jednak kiedy jadę 
pociągiem, czuję się niesamowicie!

Fot. PKP Intercity



wiedzy, jaką trzeba posiadać. Wielu może 
się wydawać, że my tylko obsługujemy 
lokomotywę. W rzeczywistości podczas 
jazdy musimy kontrolować wskazania 
mierników i manometrów w kabinie, 
obserwować szlak, sieć trakcyjną, teren 
obok naszego toru i błyskawicznie 
reagować na niebezpieczne sytuacje na 
szlaku. To kierujący pociągiem rządzi 
w kabinie i będąc na czele prowadzonego 
składu odpowiada za bezpieczne 
pokonanie kolejnych kilometrów trasy. 
W związku z tym, istotna jest koncentracja 
na tym, co się robi a równocześnie liczy 
się zachowanie podzielności uwagi oraz 
umiejętność podejmowania szybkich, 
jednak przemyślanych decyzji. Ważna jest 
samodyscyplina, refleks czy odporność na 
stres. Niestety są przypadki, w których na 
torach pojawia się ktoś, kogo nie powinno 
tam być. Zatrzymanie pociągu w jednej 
chwili jest niezwykle trudne, często po 
prostu niemożliwe. Dlatego tak duży 
nacisk kładzie się na sprawny wzrok oraz 
doskonały refleks. Nie bez znaczenia jest 
również wytrzymałość psychiczna. Nie 
wiemy, co czeka nas na trasie, jednak jeżeli 
coś wymyka się spod kontroli nie możemy 

poddać się emocjom, musimy wykazać się 
racjonalnym działaniem. 
Ponadto osoba, która decyduje się na tę 
pracę musi mieć świadomość, że wiąże 
się ona z wyjazdami o różnych porach, 
każdego dnia, w weekendy, święta i nocą. 
Istotna więc jest wytrzymałość fizyczna, 
pewna elastyczność, aby na tzw. nockę 
przyjść dobrze wypoczętym, a po niej 
tak zorganizować swój czas, aby móc 
odpocząć.

Jak udaje się Pani połączyć pracę w tym 
– jak widzimy – wymagającym zawodzie 
z życiem prywatnym? To chyba duże 
wyzwanie dla kobiety? 

Stanowczo podkreślę, że ten zawód nie 
jest zarezerwowany tylko dla mężczyzn! 
Chciałabym, aby inne kobiety nie bały się 
tej pracy. Jestem najlepszym przykładem 
tego, że edukację i pracę w tej profesji 
da się połączyć z życiem rodzinnym 
i rolą matki. Rodzinę założyłam jeszcze 
podczas studiów i jestem matką dwójki 
dzieci. Po czasie spędzonym w pracy 
mam go jeszcze wystarczająco dużo, aby 
poświęcić się sprawom życia codziennego, 
rodzinie, rozwijaniu zainteresowań dzieci, 
w przypadku mojego syna – również 

tych kolejowych. Przy okazji chciałabym 
również podkreślić, że wbrew wciąż 
obecnym stereotypom, kobiety pracujące 
na stanowisku maszynisty wcale nie mają 
taryfy ulgowej. Jest tylko jedna rzecz, która 
różni się podczas służby ze względu na 
płeć - kobietom nie wolno łączyć sprzęgu 
śrubowego, czyli elementu utrzymującego 
połączenie lokomotywy i składu wagonów. 
A niestety jest często używanym 
argumentem przez kolegów maszynistów, 
że to zbyt ciężkie dla kobiet, dlatego nie 
powinny być maszynistkami. Zdarzają się 
jednak sytuacje, w których widok kobiety 
w lokomotywie nadal dziwi, a nasi koledzy 
chyba jeszcze wciąż przyzwyczajają się 
do faktu, że także one mogą być dobrymi 
maszynistami. 
Mam świadomość, że w tej pracy  
spoczywa na mnie ogromna odpowie-
dzialność, a maksymalna koncentracja 
i skupienie wymaga dużego wysiłku. 
Jednak kiedy jadę pociągiem, czuję się 
niesamowicie!

To znaczy?

Ta praca daje mi po prostu ogromną 
satysfakcję! Bardzo lubię tę swego 
rodzaju wolność i przestrzeń, którą 

Fot. Borys Andrachiewicz
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daje mi perspektywa zza wielkiej 
szyby lokomotywy. Obsługuję szlaki 
w kierunku Przemyśla, Wrocławia, 
Częstochowy, Warszawy, Łodzi, Lublina 
i Zakopanego. Te dwa ostatnie to moje 
ulubione trasy! Mimo, że przemierzam 
je czasami codziennie, to jednak każdy 
przejazd jest inny. To niesamowite 
kierować tak wielkim pojazdem 
i móc z pespektywy niedostępnej dla 
podróżnych podziwiać przepiękne 
krajobrazy. Nie wyobrażam sobie pracy 
za biurkiem, to zdecydowanie nie dla 
mnie. Po prostu lubię, gdy każdy dzień 
jest inny, a w tej pracy nie ma miejsca na 
nudę, monotonię. Tutaj trzeba też ciągle 
się rozwijać, śledzić zmiany i uaktualniać 
swoją wiedzę. Kolejnictwo to branża, 
która wraz z rozwojem technologicznym 
wciąż się zmienia, zarówno w zakresie  
przepisów, jak i nowości w taborze. 
W moim przypadku kolej wciągnęła 
mnie tak mocno, że zapoznawanie się 
z różnymi rodzajami instrukcji stało się 
zwykłym hobby. Często wraz z dziećmi 
bierzemy udział w wystawach makiet 

kolejowych, robimy sobie wycieczki 
do Muzeum Kolejnictwa i oczywiście 
gdziekolwiek mamy pojechać, jedziemy 
tam pociągiem. Poza tym nadal prowadzę 
bloga na Instagramie, gdzie dzielę się 
z czytelnikami kolejowymi historiami, 
a także maluję koszulki z lokomotywami. 
Kolej jest dla mnie po prostu magiczna, 
a uzewnętrznieniem tej nieustającej do 
niej miłości są wytatuowane na moich 
ramionach dwie lokomotywy, a kolejne 
mam w planie.

Czy według Pani maszynista to zawód 
przyszłościowy?

W moim przekonaniu to zawód bardzo 
przyszłościowy i atrakcyjny, bowiem 
transport kolejowy ciągle się rozwija. 
Coraz bardziej nowoczesny tabor 
i zmodernizowana infrastruktura prze-
kłada się na wyższy komfort pracy, a już 
teraz odczuwalne są braki maszynistów 
z powodu luki pokoleniowej. Wielu 
przedstawicieli tego zawodu przechodzi 
na emeryturę, w związku z czym 
zwalniają się miejsca pracy. Dlatego 
przeprowadzane są rekrutacje na dużą 

skalę. Uważam, że zawód ten ma szansę 
ponownie stać się zawodem prestiżowym.

A jak wyglądają Pani plany na 
przyszłość?

Tak jak powiedziałam wcześniej, 
kolej to branża, która przechodzi 
i będzie przechodzić dynamiczne zmiany, 
związane między innymi z nowościami 
technologicznymi w tej dziedzinie. 
Zdobycie świadectwa maszynisty 
to dopiero początek drogi, bowiem 
z biegiem czasu można awansować. 
Liczy się tu jednak wykształcenie 
i wiedza na temat kolei, a także 
zaangażowanie. Chciałabym w najbliższej 
przyszłości zrobić studia podyplomowe 
w dziedzinie maszyn kolejowych. Nie 
wykluczam również, że pójdę w stronę 
wyspecjalizowania się jako instruktor. 
W tym momencie jednak ważne jest dla 
mnie to, że w stu procentach spełniam 
się zawodowo i prowadząc lokomotywę 
czuję, że jestem na właściwym torze.

Bardzo dziękuję za rozmowę. 

Marta Prusek-Galińska

Fot.  Borys Andrachiewicz



Kierunek Kariera: Panie Mecenasie, 
w dalszym ciągu wiele osób myśli, 
że kancelaria to tylko dział prawny, 
zapominając, że tu, jak i w każdej innej 
firmie, warto wygospodarować w miarę 
możliwości dodatkową przestrzeń 
do pracy dla wielu fachowców. To też 
pokazuje młodym ludziom chcącym 
podjąć praktyki, że firma nawet 
z konkretną specjalizacją nie zamyka się 
na inne branże, prawda?

Mec. Andrzej Mikulski: Ma Pani 
rację. Dziś kancelaria prawna, 
zwłaszcza taka, która zatrudnia wielu 
specjalistów - adwokatów, radców 
prawnych, doradców podatkowych to 
przedsiębiorstwo. Przedsiębiorstwo 
zarządzające specjalistyczną wiedzą, 
do którego stosuje się wszystkie te 
same mierniki, jak na przykład w firmie 
produkcyjnej. Wymagana jest zatem 
wiedza z zakresu rachunkowości, 

zarządzania środkami pieniężnymi, 
podatków, komunikacji z klientami, 
informatyki czy marketingu. Konieczna 
jest także stosowna organizacja 
wewnętrzna. To właśnie dlatego młody 
człowiek jest w stanie znaleźć tutaj 
przestrzeń do obserwacji, aczkolwiek 
stopień nasycenia tymi elementami 
jest oczywiście różny. Dominuje ten 
przedmiot, który jest oferowany na 
rynku, a więc usługa prawna.

W życiu trzeba mieć 
mistrzów 

Kancelaria Mikulski&Wspólnicy 
od ponad 30 lat specjalizuje 
się w prawnej obsłudze 
podmiotów gospodarczych oraz 
rozwiązywaniu sporów sądowych 
i arbitrażowych także na rzecz 
klientów zagranicznych. Wspiera 
działalność zawodową, a także 
prowadzenie biznesu. Okazuje 
się też doskonałym miejscem 
do kształcenia kompetencji 
zawodowych uczniów z programu 
Erasmus+ z różnych kierunków.

Mec. Andrzej Mikulski, 
Kancelaria Mikulski&Wspólnicy
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Młodzi ludzie z innych kierunków 
z ciekawością przyglądają się tej profesji. 
Czy pamięta Pan ucznia programu 
Erasmus+, który podczas pierwszego 
spotkania niespodziewanie powiedział, 
że chciałby w przyszłości zostać 
prawnikiem? I jakie wrażenie zrobiła na 
nim okazja ubrania prawdziwej togi?

Pamiętam dwóch takich uczniów. 
Rzeczywiście, założenie togi jest uko-
ronowaniem wieloletniego wysiłku, 

a ten wysiłek nie kończy się w momencie 
założenia jej. To dopiero początek 
odpowiedzialności za losy osób, które 

zostają powierzone prawnikowi. 
W naszej rzeczywistości to cztery lub 
pięć lat studiów prawniczych i dalej 
specjalizacja zwana aplikacją - 3 lub 2 
lata. Następnie zdawanie egzaminów 
specjalistycznych i na koniec prawo do 
założenia togi. A potem konieczność 
stosowania się do szczególnych reguł 
wykonywania zawodu prawniczego 
- w Polsce zawodu adwokata, radcy 
prawnego, doradcy podatkowego, 
notariusza, prokuratora czy sędziego. 

Wybór formuły wykonywania zawodu, 
konieczność samokształcenia i prowa-
dzenie własnej praktyki zawodowej 

często staje się kolejnym, nowym 
egzaminem, o wiele poważniejszym 
niż te, dające samo uprawnienie do 
założenia togi.

Rozmawiałam o tym z praktykantami 
po naszym spotkaniu. Zgodnie 
przyznali, że możliwość pracy 
w kancelarii to nobilitacja. Byli też 
bardzo zaskoczeni ilością lat, jaka 
musi upłynąć, zanim w tym zawodzie 
staniesz się samodzielny. Nauka też 
nigdy się nie kończy.  

To nie jest aż tak powszechnie wiadome 
i atrakcyjne dla obserwatora. Zwłaszcza 
będąc młodym, nie wie się, że jest to 
skok do naprawdę głębokiej wody. 
Również środowisko ludzi, wśród 
których się przebywa, to środowisko 
zwykle osób wykształconych, inteli-
gentnych, często indywidualności. 
Tym samym poprzeczka dla własnych 
kompetencji zawodowych i intelek-
tualnych, dla akceptacji samego siebie 
jest ustawiona bardzo wysoko.  
Do odważnych świat należy!

Jeśli ktoś wybiera prawo jako swoją  
drogę życiową, to warto, żeby znał ważną 
paremię łacińską: Ius est ars boni et aequi  
- prawo jest sztuką tego, co dobre  
i słuszne - ale przede wszystkim sztuką!  

Kancelaria Mikulski&Wspólnicy
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Dlaczego wybrał Pan ten zawód?

W młodych latach miałem bardzo dużo 
pasji. Interesowałem się muzyką, techniką, 
wędrowaniem po górach, pływaniem 
jachtami, sportem, harcerstwem. Każde 
z tych zainteresowań składa się na 
doświadczenie i tworzy predyspozycje 
dla późniejszej aktywności zawodowej. 
Mnie było dość łatwo dokonać wyboru. 
Wychowałem się na terenie krakowskich 
zakładów tytoniowych i od dziecka 
obserwowałem, jak zorganizowane jest 
przedsiębiorstwo - gdzie jest dyrektor, 
dział HR, finanse, gdzie naczelny inżynier, 
hala produkcyjna, magazyny, zaplecze, 
remonty. Wiedziałem o nim wszystko 
z pozycji dziecka. Przed ogłoszeniem 
stanu wojennego w 1981 roku miałem 
przygotowany recital i repertuar na 
2,5 godziny grania oraz wizę i bilet na 
samolot do USA. Po ogłoszeniu stanu 
wojennego stało się jasnym, że wyjazd 
jest niemożliwy.

Zatem los zadecydował?

Poniekąd, bo w związku z tą sytuacją 
skończyłem studia prawnicze, podjąłem 
pracę w dużym koncernie krakowskim, 
który funkcjonował w Polsce i za 
granicą. Odbyłem dwie aplikacje, obie 
specjalizujące się w prawie gospodarczym, 
wyjechałem na rok do pracy 
w Niemczech, aby nauczyć się języka 
niemieckiego, a potem dwukrotnie trafiła 
do mnie propozycja reprezentowania 
Republiki Austrii w Polsce. Naturalnym 
stało się powołanie do życia kancelarii, 
która stanowiła zaplecze dla tej mojej 
aktywności. Kancelaria jest więc finałem 
dość długotrwałej i burzliwej drogi 
życiowej w moim przypadku.

Czy miał Pan mentora, który 
motywował do działania podczas tej 
wyboistej drogi, czy raczej był Pan 
osobą od początku wystarczająco 
samodzielną, aby osiągać swoje cele? 
Jak Pan wspomina własne praktyki 
zawodowe?

Miałem wielkie szczęście spotykać  
na swojej drodze wybitnych ludzi, 
z których mogłem czerpać wzorce. 
Choć brzmi to banalnie, jest to 
prawdziwe. Zawsze byli to ludzie 
prawdziwi, oddani temu, co robią. 
Szczerzy, uczciwi, zaangażowani, 

ambitni. Czy to byli instruktorzy 
harcerscy ze Szczepu Szarej Siódemki 
w Krakowie, czy moi nauczyciele  
z II Liceum im. Króla Jana Sobieskiego,  
albo Szkoły Muzycznej przy  
ul. Warszawskiej. Muzycy, których 
poznałem, sędziowie i profesorowie 
prawa, których słuchałem, a potem 
z którymi współpracowałem. Ogrom-
nym przywilejem było móc spotkać  
tych ludzi i przyglądać się ich sposo-
bowi bycia, postępowaniu, korzystać 
z wiedzy, charyzmy i życzliwości oraz 
dokonywać własnych wyborów. To 
była zawsze relacja mistrz - uczeń, ale 
z przestrzenią dla własnej swobody 
twórczej. Zresztą, czy to zawód muzyka, 
czy prawnika, to zawody, w których 

mistrzostwo uzyskuje się samodzielnie, 
idąc własną drogą. Mistrzowie, których 
się po drodze spotka, to moim zdaniem 
impuls do własnych wyborów i własnej 
drogi życiowej. Trzeba mieć mentorów, 
mistrzów, idoli.

Ma się wrażenie, że w dzisiejszych 
czasach nawet bardziej niż kiedyś 
przydaje się ktoś, kto wskaże właściwy 
kierunek. Uczciwie doceni zalety 
i odpowiednio doradzi. Czym, Pana 
zdaniem, powinna kierować się osoba, 
która chce pracować w zawodzie po 
skończeniu studiów prawniczych?

Jeśli ktoś wybiera prawo jako swoją 
drogę życiową, to warto, żeby znał 
ważną paremię łacińską: Ius est ars boni 
et aequi - prawo jest sztuką tego, co 
dobre i słuszne - ale przede wszystkim 
sztuką! Warto z góry założyć, że idzie 
się po mistrzostwo w tej sztuce, a potem 
wszystko samo się uda. Bez względu na 
otoczenie. To tak samo, jak z pytaniem 
- jak dojść do filharmonii? Ćwiczyć, 
ćwiczyć, jeszcze raz ćwiczyć!

Nie jest to takie łatwe w dobie 
wszechobecnych zmian, konkurencji. 
Trzeba bardzo elastycznie podchodzić 
do wielu zagadnień.

Nasza kancelaria funkcjonuje ponad 30 lat 
– w miejscu, w którym kształci się kilkuset 
prawników rocznie, na najlepszym 
uniwersytecie w Polsce. Oczywiście, że 
otoczenie się zmienia i należy reagować 
na zachodzące zmiany, ale jeżeli 
przyjmie się założenie, że wykonuje 
się swoje zadania, swoją pracę najlepiej 
jak się potrafi i jest to jednocześnie 
pasja, to otoczenie specjalnie nie ma 
znaczenia. Jednym z moich mistrzów 
był śp. Pan Profesor Stanisław Włodyka, 
profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Lwowiak. Mawiał do mnie w ten 

sposób: Panie Kolego, my tu pracujemy 
bardzo solidnie, ta praca na pewno 
zostanie doceniona i dostrzeżona. 
Dziś prawnicy posługują się różnymi 
komunikatorami, by poinformować 
o tym, w czym się specjalizują, jakiego 
typu zadania rozwiązują, jakiego rodzaju 
sprawy prowadzą. Etyka zawodowa 
adwokatów i radców prawnych 
określa, jakie informacje marketingowe 
możemy przekazywać do publicznej 
wiadomości i to jest jeden ze sposobów 
na dostosowywanie się do otoczenia 
i komunikowania o własnym istnieniu. 
Niemniej, w takich środowiskach jak 
krakowskie, dość konserwatywnych, 
opinia o rzetelności i fachowości jest 
jednym z ważniejszych komunikatów, 
dlatego o własną reputację należy dbać 
i na nią zawsze zasługiwać.

W poprzednim numerze magazynu 
Kierunek Kariera ukazała się rozmowa  
z panią Anną Wiśniewski, Dyrektor 
Generalną Polsko-Węgierskiej Izby 
Gospodarczej, której to partnerem 

Otoczenie się zmienia i należy reagować 
na zachodzące zmiany, ale jeżeli przyjmie 
się założenie, że wykonuje się swoje 
zadania, swoją pracę najlepiej jak się 
potrafi i jest to jednocześnie pasja, to 
otoczenie specjalnie nie ma znaczenia.  
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biznesowym jest również kancelaria 
Mikulski&Wspólnicy. To nie jedyne 
Wasze członkostwo w polskiej 
i zagranicznej organizacji.  

Dla mnie funkcjonowanie transgra-
niczne, czyli kontakt poprzez granicę 
z ludźmi z innych krajów i rozwiązywanie 
problemów poprzez granicę jest rzeczą 

absolutnie naturalną. Kluczowe jest 

funkcjonowanie nie tylko we własnym 

ojczystym języku. Funkcjonowanie  

to nie tylko komunikowanie się. 

W przypadku kancelarii prawniczej to 

przede wszystkim praca w obcym języku. 

Od zawsze mieliśmy klientów w Austrii, 

Niemczech, Holandii, Hiszpanii, Szwecji, 
na Węgrzech, we Włoszech, w Ameryce, 
a nawet w Afryce Południowej. 
Dla nas jest więc rzeczą normalną 
kontakt, który wynika także z udziału 
w międzynarodowych organizacjach, 
czy to prawniczych, czy gospodarczych. 
Należymy lub należeliśmy do obu 

kategorii tych organizacji. Skoro  
Europa, a w zasadzie świat stoi otworem, 
trudno to ignorować.

Co daje kancelarii udział 
w takich inicjatywach na arenie 
międzynarodowej?

Jest to w naszym wypadku przede 

wszystkim kontakt z przedsiębiorcami, 
osobami, które prowadzą przed-
sięwzięcia poprzez granicę, tymi, które 
pracowały lub pracują poza Polską, 
czy z osobami, które oczekują pomocy  
– np. uzyskały spadek od swych 
krewnych za granicą. Organizacje 
międzynarodowe to także platforma 
naszych kontaktów z zagranicznymi 
kolegami, którzy także w Polsce realizują 
różne zadania i w sposób naturalny 
wzajemnie możemy się wspierać. 
Należy jasno powiedzieć, aby udały się 
zawodowe relacje transgraniczne, trzeba 
świetnie opanować własne podwórko  
we własnym kraju.

Pozostając w temacie przedsię-
biorczości… Dowiedziałam się, że był 
Pan prezydentem Rotary Club Kraków, 
obecnie jedną z osób stowarzyszenia, 
które wspiera lokalną społeczność.  
Czy od zawsze miał Pan gen społecznika?

Myślę, że Rotary Club Kraków, 
którego dzisiaj jestem członkiem, to 

Mistrzowie, których się spotyka,  
to impuls do własnych wyborów  
i własnej drogi życiowej. Trzeba  
mieć mentorów, mistrzów, idoli.  

Kancelaria Mikulski&Wspólnicy 
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prosta konsekwencja harcerstwa 

oraz świadomości, że należy dzielić 

się z innymi tym, co udało się 

w życiu osiągnąć. Dotyczy to wszelkich  

wartości, czy to materialnych, czy 

niematerialnych. Powiem więcej, 

po 1989 roku wielu moich przyjaciół, 

dzisiejszych przedsiębiorców, prawników 

wracało do Polski lub podejmowało 

w Polsce działania z ideą odtworzenia 

tych wartości, które PRL starał się 

wyplenić. Chodziło oczywiście o zmianę 

w podejściu do ludzi, pracy, własności, 

prawa itd. Proszę popatrzeć na meble 

w naszej Kancelarii - to czysty odprysk 

tej idei - przerzucony most między 

Drugą Rzeczpospolitą a Trzecią 

Rzeczpospolitą. W każdym razie cieszy 

mnie to, że poprzez Rotary Club Kraków 

mogę uczestniczyć w pomocy, a ostatnio 

bardzo intensywnie w pomocy dla 

Ukrainy. Wiele informacji można 

zobaczyć na stronie internetowej Rotary 

Club Kraków www.rotary-krakow.pl.

Wiele cennych uwag padło w tej 

rozmowie, między innymi o tym, że 

autorytety są ważne. Powiedział Pan 

również, że warto dzielić się z innymi 

tym, co osiągnęliśmy w życiu. Miałby 

Pan wskazówkę dla tych wszystkich 

z programu Erasmus+, którzy myślą 

o powrocie do Polski i podjęciu tutaj 

pracy?

Ponieważ najlepiej orientuję się w oto- 

czeniu, które dotyczy mojego zawodu, 

doradzałbym młodym kolegom 

z zagranicy następujące postępowanie. 

Kluczowy jest język. Jeśli myślą 

o korporacjach, to oczywiście 

angielski. Jeżeli rozważają dłuższy 

pobyt w Polsce, język polski. Bardzo 

wiele kancelarii poszukuje prawników, 

różnych pracowników z innych krajów, 

władających biegle swymi językami 

ojczystymi, gdyż zależy im na dobrej 

współpracy z klientami, z którymi już 

pracują lub zamierzają pracować. Z kolei 

Szkoła Prawa Obcego na Uniwersytecie 

Jagiellońskim jest bardzo dobrą bazą 

i punktem wyjścia dla takiego pomysłu 

na własną drogę zawodową dla młodych 

prawników z zagranicy. Polecam.

Mam nadzieję, że chociaż część 

naszych praktykantów skorzysta 

z tej uniwersalnej rady. Dla Pana, 

jak i wszystkich współpracowników 

kancelarii Mikulski&Wspólnicy życzę 

pomyślności zawodowej oraz prywatnej 

przez kolejne miesiące. Dziękuję za 

rozmowę.

Małgorzata Dziubina

Mec. Andrzej Mikulski, Kancelaria Mikulski&Wspólnicy 
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OGRÓD, 
JAKIEGO NIE ZNACIE
Podobno „człowiek potrzebuje do życia ogrodów i bibliotek”. Trudno nie zgodzić się z tymi 
słowami Cycerona, ale wydaje się, iż zapomniał on dodać o jeszcze jednym czynniku. Ludzkim. 
Do tworzenia ogrodów i bibliotek potrzebni są ludzie, którzy łącząc wiedzę z pasją, są w stanie 
tworzyć i rozwijać niezwykłe miejsca. Jest rok 1783, kiedy to na edukacyjnej mapie Krakowa 
powstaje Ogród Botaniczny Uniwersytetu Jagiellońskiego. Początkowo posiada tylko 
dwie szklarnie, później rozrasta się o dział systematyki roślin, kolejną szklarnię i pawilony. 
Potem przychodzi upadek – spalenie drewnianej szklarni z tropikalnymi roślinami i runięcie 
drewnianej storczykarni. Konieczne stało się zatem działanie. Wspólnymi siłami zaczęto 
odbudowywać zniszczenia, realizować kolejne rozbudowy i renowacje. Jest rok 2023, 
a Ogród Botaniczny Uniwersytetu Jagiellońskiego jako najstarszy Ogród Botaniczny w Polsce 
stanowi miejsce, w którym króluje flora składająca się z niezliczonych ilości gatunków roślin 
z całego świata. O tym, dlaczego ogrody są potrzebne człowiekowi do życia i o specyfice 
tego wyjątkowego Ogrodu Botanicznego UJ, rozmawiamy z dr. hab. Michałem Węgrzynem, 
prof. UJ pełniącym funkcję Zastępcy Dyrektora Instytutu Botaniki ds. Ogrodu Botanicznego. 



Kierunek Kariera: Wędrując po ścieżkach 
Ogrodu Botanicznego UJ, można 
poczuć się jak w innym, nieznanym 
współczesnym ludziom, zwłaszcza tym 
zamieszkującym „betonowe ogrody” 
- świecie. Dlaczego to miejsce jest tak 
wyjątkowe? Czym Ogród Botaniczny 
UJ różni się od innych ogrodów 
botanicznych?

Dr hab. Michał Węgrzyn: To fakt. Ogród 
Botaniczny Uniwersytetu Jagiellońskiego 
może ująć odwiedzających pod wieloma 
względami. Przede wszystkim warto 
zaznaczyć, że jest to najstarszy krajowy 
Ogród Botaniczny, a to już dodaje mu 
tajemniczości i zachwyca. Poza tym 
stanowi on  unikalny zielony zakątek 
w ścisłym centrum Krakowa, a zatem ten 
„betonowy świat” ma niejako możliwość 
zetknięcia się ze światem roślin. 
W kolekcji Ogrodu zgromadzono niemal 
8000 gatunków roślin z całego świata. 
Do najciekawszych należą kolekcje 
tropikalnych storczyków, sagowców czy 
roślin owadożernych. Można też zobaczyć 
tutaj pomnikowy „Dąb Jagielloński” 
liczący prawie 300 lat, a także daktylowca 
kanaryjskiego, który jest najstarszą palmą 
rosnącą pod szkłem w środkowej części 
Europy. 

240-letnia historia tego miejsca 
naprawdę robi wrażenie. Nasuwa mi 
się zatem pytanie, czy świat przyrody, 
natury wymaga zastosowania 
nowoczesnych technologii? Czy jest to 
coś, bez czego nawet takie miejsce, które 
mimo wszystko ma dziewiczy charakter, 

nie może obejść się bez nowoczesnego 
sprzętu i elektroniki? 

Mimo, że ogrody botaniczne są 
właśnie obiektami botanicznymi, czyli 
związanymi z roślinnością, to jednak także 
tutaj nowoczesne rozwiązania techniczne 
i elektroniczne są niezbędne, aby 
utrzymać Ogród w dobrym stanie. Dzięki 
temu rośliny mają zapewnione optymalne 
warunki do rozwoju, a w szklarniach 
temperatura i wilgotność powietrza 
są odpowiednio dostosowywane 
do rozmieszczonych w określonych 
miejscach czujników. W razie potrzeby 
ogrzewanie lub zamgławianie włączają się 
same, a pracownicy mogą skupić się na 
innych, równie ważnych zajęciach.

Skoro wspomniał Pan o pracownikach 
Ogrodu Botanicznego UJ, chciałabym 
zapytać, jak duży jest zespół dokładający 
starań, aby Ogród niezmiennie mógł 
zachwycać? 

Oczywiście ludzie, którzy pracują 
w naszym Ogrodzie to specjaliści, ale 
i pasjonaci. A to ma ogromny wpływ na 
jakość pracy, motywację do działania 
i dalszego rozwoju. To właśnie oni – 
nie tylko ich wiedza, ale także pasja 
są kluczowe dla funkcjonowania tego 
obiektu. Cały zespół liczy 60 specjalistów, 
a najliczniejszą grupą są ogrodnicy. 
Natomiast w administracji pracują 
edukatorzy i osoby odpowiedzialne 

za promocję. Dodatkowo posiadamy 
kadrę zajmującą się rozwojem 
i unowocześnianiem Ogrodu. Mamy 
kasjerów, konserwatorów i dozorców 
oraz zewnętrzną firmę ochroniarską. 
Całością zarządza Dyrektor wraz ze 
swoim zastępcą, pełnomocnikiem 
ds. administracyjnych, a wszystkie 
działania koordynuje Sekretariat Ogrodu 
Botanicznego. Bardzo ważne stanowisko 
dla jednostki pełni Inspektor Ogrodu, 
którego zadaniem jest bezpośrednie 
czuwanie nad kolekcjami roślinnymi.

A co ze zwiedzającymi? Czy Państwa Ogród 
cieszy się dużym zainteresowaniem wśród 
studentów oraz pracowników naukowych 
Uniwersytetu Jagiellońskiego? 

Jesteśmy częścią Instytutu Botaniki, 
Wydziału Biologii, Uniwersytetu 
Jagiellońskiego tym samym elementem 
ogromnej spuścizny historycznej 
najstarszej wyższej uczelni w Polsce. 
Władzom uniwersyteckim zależy na 
tym, aby pracownicy uniwersytetu, jak 
i studenci wszystkich kierunków na 
wszystkich wydziałach również poznawali 
Ogród Botaniczny. W związku z tym 
powstają liczne programy mające zachęcać 
do jego częstego odwiedzania. Ogród 
jest miejscem, w którym odbywają się 
uroczystości uniwersyteckie, ale także – ze 
względu na walory estetyczne, często są 
tutaj także realizowane różne wydarzenia 
w trakcie roku akademickiego.
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W ramach działalności Ogrodu, dają 
Państwo możliwość młodym ludziom – 
uczniom i studentom zarówno z Polski, 
jak i innych krajów Unii Europejskiej, na 
uczestniczenie w stażach zawodowych. 
Czego młodzi adepci botaniki, 
architektury krajobrazu czy też 
ogrodnictwa mają okazję się wówczas 
nauczyć?

Ogród Botaniczny Uniwersytetu 
Jagiellońskiego pełni wiele funkcji, w tym 
m.in. dydaktyczną i edukacyjną. Dlatego 
też organizujemy staże zawodowe 
dla uczniów szkół średnich oraz 
studentów. Oczywiście wiele działań 
jest realizowanych w ramach wymian 
zagranicznych, a uczniowie biorący udział 
w programie Erasmus+ mogą kształcić 
się w tym kierunku właśnie u nas. 
Praktykanci mają możliwość zgłębienia 
swojej wiedzy dotyczącej wielu dziedzin, 
np. botaniki, ogrodnictwa, ekologii, 
architektury krajobrazu oraz poznać 
techniki ogrodnictwa tradycyjnego, jak 
i nowoczesnych rozwiązań opartych 
na ekologii. To bardzo ważne, aby 
dzielić się wiedzą, ponieważ daje to 
gwarancję lub przynajmniej zwiększa 

prawdopodobieństwo, że przyszli 
botanicy, ogrodnicy czy też architekci 
krajobrazu, będą tak samo zaangażowani 
w działania na rzecz Ogrodu i świadomi 
jego potrzeb jak my, którzy obecnie 
sprawujemy nad nim pieczę. 

Podążając za słowami rzeczonego już 
Cycerona: „człowiek potrzebuje do życia 
ogrodów i bibliotek”, proszę powiedzieć, 
dlaczego człowiek potrzebuje do życia 
Ogrodu Botanicznego w Krakowie? Czy 
każdy może go odwiedzić i dlaczego 
warto to zrobić?

Jak już wspomniałem – historia, 
przemiany, rozwój, urok Krakowa – 
to wszystko decyduje o tym, że nasz 
Ogród wyróżnia się na tle innych i jest 
wyjątkowy. Każdy człowiek potrzebuje 
obcowania z naturą, która – jak wiadomo 
– ma pozytywny wpływ na nasze zdrowie 
oraz samopoczucie. Zwłaszcza dotyczy to 
mieszkańców większych miast, którzy na 
co dzień otaczają się ogrodami w kolorach 
szarości, a przecież to zieleń koi i uspokaja. 
Uważam też, iż warto zobaczyć u nas 
wystawy malarstwa i fotografii, które 
prezentowane są na parterze Collegium 

Śniadeckiego w salach z ekspozycją 
muzealną Muzeum Ogrodu Botanicznego 
UJ. Tutaj twórczość amatorska miesza 
się z zawodową, co jest niezwykłym 
doznaniem. Oprócz tego organizujemy 
koncerty w plenerze jak i szklarni. Ogród 
Botaniczny jest miejscem z bogatą 
historią, a spacerując jego ścieżkami 
możemy wyobrażać sobie, że niegdyś 
tą samą drogą przemierzali ważni 
ludzie tego świata. A czy każdy może go 
odwiedzić? Oczywiście! Specjalnie dla 
osób z niepełnosprawnościami zostały 
zainstalowane tablice tyflograficzne oraz 
aplikacje, które można zainstalować na 
telefonie komórkowym. Zatem osoby 
niewidome lub słabowidzące mogą poznać 
historię tego miejsca i charakterystykę 
roślin, a osoby niesłyszące – odsłuchać 
opisy roślin. A jeśli mimo wszystko ktoś 
jeszcze się waha, czy nas odwiedzić 
– zapraszamy na stronę internetową 
Ogrodu i udanie się w wirtualny spacer. 
Na pewno to rozbudzi apetyt i będziecie 
chcieli poznać Ogród Botaniczny UJ 
jeszcze bliżej!

Dziękuję za rozmowę.
Beata Hąc



YABIMO prowadzi działalność 
w przemyśle energetycznym, 
stoczniowym i budownictwie. 
YABIMO to firma inżynierska 
specjalizująca się w konstrukcjach 
stalowych oraz wynajmie 
wyspecjalizowanego personelu. 
Główna siedziba mieści się 
w Krakowie. Firma posiada 
również biura w innych miastach 
Polsce, tj. w Tarnowie oraz 
Rzeszowie. YABIMO koncentruje 
się na działalności w Skandynawii.
 

Coraz więcej osób, bez względu na wykształcenie i wiek, rozwija się na własną rękę, ucząc 
się języków obcych, robiąc różne kursy, które pomagają podnieść kwalifikacje zawodowe. 
Dzisiejszy rynek pracy wymaga od pracowników częstych zmian i wielu z nich zmuszonych jest 
do przebranżowienia się. Im wcześniej uświadomimy młodym ludziom potrzebę rozwoju, tym 
lepiej. 
Projekty naukowe takie jak Erasmus są dobrym sposobem na wzrost świadomości na ten temat 
wśród młodych ludzi. Ułatwiają studentom i uczniom dotarcie do wielu miejsc pracy, do których 
nie mieliby normalnie dostępu ze względu na dzielącą ich odległość i kwestie finansowe. Poprzez 
dołączenie do projektu Erasmus uczniowie z krajów europejskich mogą odbywać zagraniczne 
praktyki i staże w firmach o międzynarodowym zasięgu, które stanowią wzorzec w każdym 
aspekcie działalności. Jedną z takich firm jest YABIMO Sp. z o.o., która przyjmując na praktyki 
Erasmus+ uczniów z różnych krajów europejskich, dzieli się swoją wiedzą i międzynarodowym 
doświadczeniem.

Energetyczne 
serce Europy
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- Grupa YABIMO posiada swoje 
spółki w  Norwegii, Islandii, Szwecji 
i Danii, oferujące wyspecjalizowany 
personel (inżynierowie, brygadziści 
oraz operatorzy), usługi inżynierskie, 
projektowania, prefabrykacji, dostawy 
i montażu konstrukcji stalowych (hale 
stalowe, rurociągi, konstrukcje wsporcze 
pod rurociągi, instalacje przemysłowe, 
zbiorniki, mosty, czy wiadukty). Mamy 
już imponujące portfolio klientów, 
renomę i znamy się na tym, co robimy  – 
mówi Michał Olesiński, prezes zarządu 
YABIMO Sp. z o.o. 

O jakości świadczonych usług świadczą  
przeprowadzone projekty, długofalowa 
współpraca z klientami i ich audyty, 
zrównoważony rozwój, ważne certy-
fikaty, jak np. ISO, poświadczający 
wdrożenie Systemu Zarządzania 
Jakością, Bezpieczeństwem i Higieną 
Pracy, Zarządzania Środowiskowego. 
Spółka posiada także ważne 
kwalifikacje i certyfikaty w norweskich, 
renomowanych rejestrach kwalifikacji 
podwykonawców potwierdzających 
dbałość o bezpieczeństwo i popra-
wność łańcuchów dostaw: Achilles  
– w przemyśle energetycznym oraz 

Startbank – w przemyśle konstrukcyjnym.  
YABIMO jest również członkiem NHO, 
czyli grupy przedsiębiorstw, która zrzesza 
ponad trzydzieści tysięcy firm na terenie 
Norwegii. Co to oznacza w praktyce? 
Że jest to nowoczesna firma stawiająca 
na rozwój poprzez wysoką jakość 
i dynamiczny wzrost gospodarczy.

YABIMO cieszy się wysoką renomą 
wśród skandynawskich klientów, o czym 
świadczy długofalowa współpraca z nimi. 
O spółce mówi się w kontekście dobrej 
jakości. Dzięki temu firma buduje nie 
tylko rafinerie, zakłady skraplania gazu 
czy hale, ale również relacje na lata 
ze zleceniodawcami. Z dumą YABIMO 
jest częścią Baltic Pipe, pracując m.in. 
w projekcie Aasta Hansten, w zakładach 
skraplania gazu Hammerfest i Nyhamna. 

YABIMO jest obecne w największych 
norweskich stoczniach. Aktualnie firma 
jest też zaangażowana w modernizację 
duńskiego sektora energetycznego 
pracując na platformach na Morzu 
Północnym.  

Przedsiębiorstwo przykłada szczególną 
uwagę nie tylko do jakości oferowanych 

usług, ale prowadzi również godną 
naśladowania politykę propracowniczą.  
- Znamy naszych ludzi, stosujemy 
miarodajne testy kompetencji. 
Budując pozytywne relacje z naszymi 
pracownikami, jesteśmy przekonani, 
że YABIMO jest w stanie sprostać 
najtrudniejszym wyzwaniom wszędzie 
tam, gdzie wymagana jest wykwalifikowana 
siła robocza – podkreśla prezes Olesiński. 
-  Nasz zespół posiada multidyscyplinarne 

Job shadowing nauczycieli z Bułgarii w ramach Erasmus+

Stażyści i praktykanci dostają  
w firmie YABIMO nie tylko lekcję z zakresu  
ich rozwoju zawodowego, ale również motywację  
do zrównoważonego samorozwoju.
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kompetencje, szczególnie doceniane 
na arenie międzynarodowej. Podczas 
12-letniej działalności na rynku 
skandynawskim zbudowaliśmy obszerną 
bazę wysokiej klasy kandydatów 

(siedemnaście tysięcy specjalistów), 
posiadających wszelkie niezbędne 
certyfikaty zgodne z wymaganymi  
standardami. Wszyscy specjaliści 
komunikują się w języku angielskim 
oraz w wielu przypadkach w języku 
norweskim, holenderskim i duńskim. 
Oferujemy elastyczność i różnorodność 
modeli biznesowych, aby wspierać 
naszych klientów siłą roboczą, której 
potrzebują. Dostosowujemy zarządzanie 
i koordynację personelu w zależności od 
wymagań i preferencji projektu – dodaje. 

Przedsiębiorstwa na całym świecie 
mają rozwijać się w sposób bardziej 
odpowiedzialny. YABIMO nie pozostaje 
obojętne na zagadnienia związane ze 
zrównoważonym rozwojem. Spółka 
wdraża nowoczesny program ESG. 
ESG (ang. Environmental, Social and 
Corporate Governance) dotyka obszarów 
związanych z ochroną środowiska 
naturalnego, odpowiedzialnością 
społeczną i ładem korporacyjnym. To 
kluczowe kryteria, na które zwraca uwagę 
YABIMO dążące do odpowiedzialnego 
i zrównoważonego rozwoju. YABIMO 
widzi również potrzebę  dzielenia się 
dobrem, czego wyrazem jest regularnie 
udzielane wsparcie finansowe. Firma 
jest sponsorem koszykarskiego zespołu 
sportowego KS CRACOVIA YABIMO 
1906 w Krakowie, Alternatywnego Klubu 
Sportowego AKS Zły w Warszawie oraz  
młodzieżowego klubu Armagedon Ju-
jitsu w Strzyżowie. Spółka uczestniczy 
w wielu akcjach charytatywnych. Wspiera 
i promuje aktywność sportową swoich 
pracowników i nie tylko. 

YABIMO promuje politykę otwartych 
drzwi,  zachęcając do rozmów, otwartej 
komunikacji, informacji zwrotnej 

i dyskusji na każdy ważny dla każdego 
z nas temat.  - Dbamy też o równowagę 
między życiem zawodowym a prywatnym. 
Lubimy swoją pracę i uważamy, że czas 
wolny jest bardzo istotny, ponieważ 

dzięki niemu  możemy „naładować 
akumulatory”, a także realizować nasze 
hobby lub spędzać czas z bliskimi. 
Promujemy po prostu zdrowy styl życia. 
Zapewniamy pracownikom kawę, herbatę, 
owoce sezonowe, organizujemy urodziny, 
spotkania integracyjne i inne eventy  
firmowe i pracownicze – mówi prezes 
YABIMO. 

Przedsiębiorstwo stawia przed sobą 
nowe i ambitne cele. - Naszym celem jest 
zapewnienie przejścia na niskoemisyjne 
i odporne na zmianę klimatu źródła 

energii. Zakładając, że powolna likwidacja 
górnictwa doprowadzi do sytuacji, że 
kilkadziesiąt tysięcy osób zostanie bez 
pracy, tworzymy dedykowane centrum 
szkoleniowe i kompetencji dla górników, 
aby dostosować ich do nowych możliwości 
zatrudnienia. Przygotowaliśmy program 
szkoleń oraz centrum kompetencyjne. 
Certyfikowaliśmy już nowy zakres 
niezbędnych działań biznesowych, 
związanych z usługami szkoleniowymi  – 
podkreśla Michał Olesiński.

Firma przeciera szlaki innym w wielu 
aspektach. Przyjmując zagranicznych 
uczniów projektu Erasmus+ na 
praktyki zawodowe i staże pokazuje, 
że można obrać wiele dróg rozwoju, 
ale pamiętając przy tym o otoczeniu,  
w którym żyjemy. Stażyści i praktykanci 
dostają w firmie YABIMO nie 
tylko lekcję z zakresu ich rozwoju 
zawodowego, ale również motywację do 
zrównoważonego samorozwoju. Jest to 
sposób na wypuszczenie w świat ludzi 
empatycznych, zorientowanych na wyniki 
i wysoce wykwalifikowanych. 

Kinga Buła

Przedsiębiorstwo przykłada szczególną 
uwagę nie tylko do jakości oferowanych usług, 
ale prowadzi również godną naśladowania 
politykę propracowniczą.
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Pracownicy Zespołu Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) z koordynatorem projektów
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Mobilność 
kluczem do sukcesu 
w dobie kryzysów 
Dobre praktyki to ich specjalność. To właśnie dzięki umiejętnościom  
i pracy całego zespołu projektowego, który nie szczędził czasu i zapału 
w opracowywaniu projektów dla społeczności uczniowskiej, a także  
uczestniczył w mobilnościach wraz z partnerami: Educare et Labora  
i YouNet IFOM, stali się ekspertami w tej dziedzinie.



Dominika Gacki podczas stażu w salonie Fryzjerskim MAMASUN  w Regio Emillia
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Mowa o Wieloprofilowym Zespole  
Szkół w Tarnowskich Górach. 
Zaproszenie na Seminarium Benefi-
cjentów Biura Programów Zewnętrznych 
i Międzysektorowych, które odbyło 

się w na przełomie listopada i grudnia 
2022 roku w Warszawie, było okazją 
do podzielenia się doświadczeniem 
w zakresie realizacji projektów 

mobilnościach w „Mapie dobrych 
praktyk projektów FRSE”. 

Była to ogólnopolska konferencja 
poświęcona tematyce „Współczesne 
wyzwania i możliwości edukacyjne 

w dobie kryzysów”, a w jej treściach 
dominowały zagadnienia dotyczące 
zwiększania szans edukacyjnych osób 
uczących się poprzez zapewnienie im 

warunków do rozwijania indywidualnego 
potencjału, wyzwań i ryzyka mogących 
pojawić się podczas realizacji projektów, 
radzenia sobie w stresujących i trudnych 
sytuacjach i dzielenia się swoimi 
sukcesami.  

Wieloprofilowy Zespół Szkół w Tarnow-
skich Górach jest szkołą z długoletnim 
stażem w zakresie kształcenia 
zawodowego. Zatrudnia nauczycieli, 
praktyków, dobrze przygotowanych 
do kształcenia młodzieży, kładących 
nacisk na praktyczne umiejętności 
zawodowe, kompetencje transferowalne  
i praktyczną znajomość fachowego 
języka obcego. Dzięki temu absolwenci 
tarnogórskiej szkoły będą mogli 
wykorzystać swoje umiejętności 
na krajowym i europejskim rynku 
pracy, zarówno jako pracownicy jak 
i pracodawcy.

W kształcenie zawodowe szkoły wpisuje 
się realizacja projektów VET:

• „Mobilność kluczem do sukcesu - 
wzmocnienie kompetencji zawodowych 
uczniów "Tarnogórskiej Sorbony" 
realizowany w okresie 01.10.2019 – 
30.09.2022. Projekt był finansowany 

Praktyki zagraniczne były dla mnie wielką szansą na rozwój 
osobisty i zawodowy. Wyjazd pozwolił mi poszerzać moje 
umiejętności praktyczne związane z zawodem technika 
fotografii i multimediów oraz rozwinął komunikowanie 
się w języku angielskim. Dzięki tym praktykom uzyskałam 
niezapomniane wspomnienia oraz nowe znajomości.  
Taki wyjazd uczy też samodzielności i odpowiedzialności 
poprzez wykonywanie powierzonych nam obowiązków,  
jak i dysponowanie wolnym czasem. Zagraniczne mobilnośći 
VET to wspaniałe doświadczenie, które dodaje skrzydeł  
i wiele możliwości w przyszłości.  

Weronika Brol  
uczestniczka mobilności w Ostrawie
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z funduszy Unii Europejskiej w ramach 
projektu FRSE  ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego, Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) w ramach projektu 
„Międzynarodowa mobilność edukacyjna 
uczniów i absolwentów oraz kadry 
kształcenia zawodowego”.

• „Zawodowcy tarnogórskiej Sorbony 
ponad granicami”, termin mobilności: 
21.11.2022 – 16.12.2022, to projekt w ramach 
programu Erasmus+, akcja kluczowa 
1: Mobilność edukacyjna osób (KA1). 
Krótkoterminowe projekty mobilności 
uczniów i kadry w ramach sektora 
Kształcenie i Szkolenia Zawodowe 
(KA122). 

Uczestnictwo uczniów szkoły 
w projektach zaowocowało pełną 
realizacją celów, czyli podniesieniem 
praktycznych umiejętności i kompetencji 
zawodowych 66 uczniów z Technikum  
nr 5 i Branżowej Szkoły I stopnia nr 3.  
Pobyt na stażach we Włoszech 
i Republice Czeskiej zdeterminował 
ich rozwój zawodowy i osobisty.  

Uczniowie na co dzień i podczas praktyk 
w zakładach i warsztatach  komunikowali 
się w języku angielskim, co pozwoliło im 

powtarzać i poznawać słownictwo, a także 
poznać nowe zwroty, charakterystyczne 
dla swojej branży zawodowej. Dodatkowo 
nasi uczniowie uzyskali europejskie 

certyfikaty i narzędzia (Europass 
Mobilność, Europejski System Transferu 
Osiągnięć w Kształceniu i Szkoleniu 

Zawodowym oraz Europass CV)  
co będzie skutkować zwiększeniem 
ich szans na zatrudnienie w Polsce i za 
granicą.

Wyjazd do Włoch na praktyki  był czasem mojego rozwoju 
zawodowego, jak i społecznego. Staż pozwolił rozwinąć moje 
umiejętności językowe dotyczące języka angielskiego fachowego 
i potocznego, potrzebnego tak w codziennej komunikacji. 
Czas poświęcony na staż pokazał mi, jak bardzo potrzebna jest 
praktyka na naszym etapie edukacji. Uczymy się, jak wiedzę 
zdobytą w szkole wykorzystywać w praktyce. Odczuwam, że jest 
to duża motywacja do nauki, ponieważ widzę efekty mojej pracy 
i czerpię z tego satysfakcję. Praktyki dały mi  doświadczenie i 
odpowiedni certyfikat zawodowy -  Europass Mobilność, który 
jest pomocny w  podjęciu zatrudnienia  oraz dzięki nim będę 
mogła podjąć pracę od razu po zakończeniu szkoły.  

Alicja Rodak 
uczestniczka mobilności w Reggio Emilia

Oskar Knop i Dominik Solorz w warsztacie samochodowym ERREGI s.r.l. w Parmie



Dobitnym argumentem dla tych, co 
się jeszcze zastanawiają, czy warto 
wziąć udział w projektach Erasmus+ są 
podsumowania  uczestników mobilności:

- Cztery tygodnie, które jeszcze niedawno 

wydawały się być wiecznością, dziś 

okazały się strzałem z procy. Jestem 

mądrzejszy o kolejne doświadczenia 

życiowe, zawodowe i nowe umiejętności.

- Czas tu spędzony był dla mnie 
pracowity, uczący, błogi, zabawny 
i twórczy  DZIEKUJĘ...

- Czuję się teraz pełnoprawnym 
mieszkańcem Europy, bez obaw i strachu 
o swoje życie i umiejętności zawodowe.

Szkoła cały czas podejmuje inicjatywy 
w zakresie międzynarodowej współpracy 
i realizuje zagraniczne staże edukacyjne 

uczniów i nauczycieli. Wartością dodaną 
projektów jest podniesienie jakości 
kształcenia zawodowego, oferowanego 
w szkole oraz dostosowanie oferty 
edukacyjnej do wymogów współczesnego, 
otwartego rynku pracy.

Michał Kos
Kierownik Szkolenia Praktycznego

Wieloprofilowy Zespół Szkół 
w Tarnowskich Górach
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Zagraniczne praktyki zawodowe, w których uczestniczą nasi uczniowie, to nie tylko weryfikacja 
umiejętności zawodowych wyniesionych z zajęć praktycznych i teoretycznych. Czas zagranicznych 
praktyk w Ostrawie i Reggio Emilia to przede wszystkim wyjątkowa i niepowtarzalna szansa 
obcowania z odmienną kulturą, obyczajami i językiem. To czas wzmożonej samodzielności,  
która zmusza młodego człowieka do pokonywania wielu codziennych trudności. To przygoda,  
którą uczniowie pamiętają przez całe życie. To także pierwszy krok do tego, by zobaczyć, że świat 
jest większy.  

Łukasz Wyglendacz 
opiekun mobilności, nauczyciel przedmiotów zawodowych

Karolina Miller w Atelie Fotograficznym F.Boschi w Parmie



„KLUCZEM  
JEST PRECYZJA”  
- historia jednego zdjęcia

„Tarnogórska Sorbona”, czyli 
Wieloprofilowy Zespół Szkół to 
jedna z najstarszych tarnogórskich 
szkół kształcących w zawodach 
poszukiwanych na rynku pracy, 
która systematycznie bierze udział 
w różnego rodzaju projektach 
europejskich – głównie z zakresu 
kształcenia zawodowego VET kadry 
i młodzieży. W ramach działań 
upowszechniających projekty,  
FRSE  zorganizował Ogólnopolski 
Konkurs Fotograficzny POWER 
Foto2 – „Mój POWER – mój zawód. 
Za pomocą jednego zdjęcia 
przedstaw swój zawód w trakcie 
realizacji stażu”. Spośród 200 
nadesłanych prac, to właśnie zdjęcie  
wysłane przez Wieloprofilowy 
Zespół Szkół w Tarnowskich 
Górach, a wykonane przez opiekuna 
zagranicznej mobilności Pana 
Bartłomieja Zyllę, zajęło zaszczytne  
1 MIEJSCE w Ogólnopolskim 
Konkursie Fotograficznym  
POWER Foto 2. Zdjęcie to 
wyróżniało się pomysłowością, 
autentycznością i techniką 
wykonania.
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Zwycięskie zdjęcie autorstwa Bartłomieja Zylli
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Rozmawiamy z Panią Dyrektor Wielo-
profilowego Zespołu Szkół w Tarnowskich 
Górach, Panią Marzeną Grzenią.

Kierunek Kariera: Jak Pani odebrała 
informację o zwycięstwie Waszej szkoły, 
w tak prestiżowym konkursie:

Marzena Grzenia: Takie zwycięstwo to 
wielki sukces,  duże zaskoczenie i jeszcze 
większa duma. Wiadomość od razu 
przekazałam całej społeczności szkolnej 
– „Mamy to – 1 miejsce w konkursie 
POWER Foto2”. Uroczyste rozstrzygnięcie 
Konkursu odbyło się 24 listopada 2022 r. 
podczas wydarzenia Skills Poland 2022 
Gdańsk. Nagrody wręczyli: dr hab. Paweł 
Poszytek - Dyrektor Generalny FRSE, 
Dyrektor Narodowej Agencji Programu 
Erasmus+ i Europejskiego Korpusu 
Solidarności oraz Liliana Budkowska - 
Dyrektor Biura Programów Zewnętrznych 
i Międzysektorowych. Nagrodę dla 
autora zdjęcia odebrałam wraz z Panem  
Michałem Kosem – kierownikiem szkolenia 
praktycznego w naszej szkole, koordy-
natorem i pomysłodawcą mobilności 

zagranicznych. Niestety autor zdjęcia nie 
mógł być z nami, gdyż przebywał w tym 
czasie na kolejnej mobilności we Włoszech.

Proszę przybliżyć, jaka historia kryje 
się na zwycięskim zdjęciu? W jakich 
okolicznościach je wykonano?

Zdjęcie  “Kluczem jest precyzja”, którego 
autorem jest Pan Bartłomiej Zylla, 
przedstawia ucznia Wieloprofilowego 
Zespołu Szkół w Tarnowskich Górach 
Jakuba Cieślę, który wprasowuje 
prowadnice zaworowe w głowice silnika 

Gala wręczania dyplomów (foto. FRSE)



w zakładzie  Karel Student - Regeneracji 

Głowic  w Ostrawie (Republika Czeska)  

podczas praktyk zawodowych. Uczeń 

przebywał na mobilności zagranicznej 

w ramach projektu FRSE  ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego, 

Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój (PO WER) w ramach 

projektu „Międzynarodowa mobilność 

edukacyjna uczniów i absolwentów oraz 

kadry kształcenia zawodowego”, pod 

nazwą  „Mobilność kluczem do sukcesu – 
wzmocnienie kompetencji zawodowych 
uczniów "Tarnogórskiej Sorbony”. 
Partnerem projektu była firma z Ostrawy 
Educare et Labora s.r.o. 

Jakie rezultaty projektu, kompetencje 
i jakie wartości wyniesione przez 
uczestników projektu uważają Państwo 
za najcenniejsze?

Realizacja projektu umożliwiła przede 
wszystkim podniesienie jakości 

kształcenia zawodowego oferowanego 
w naszej szkole. Wieloprofilowy Zespół 
Szkół zamierza być szkołą z bogatą 
ofertą edukacyjną,  dostosowaną do stale 
zmieniających się potrzeb europejskiego 
rynku pracy, dlatego podejmujemy  
inicjatywy w zakresie międzynarodowej 
współpracy i realizujemy zagraniczne 
mobilności edukacyjne w ramach 
programów Erasmus+.

Ten projekt w znaczący sposób 
zdeterminował rozwój zawodowy 
i osobisty uczestników mobilności. 
Uczestnicy mobilności zapoznali się 
m.in. z obecną sytuacją ekonomiczno-
społeczną w Czechach, kulturą 
organizacyjną związaną z pracą w tym 
kraju oraz mieli możliwość integracji 
w międzynarodowym środowisku. 
Podczas pełnienia obowiązków w zakładach 
pracy uczniowie porozumiewali się 
w języku angielskim, co w znacznym 
stopniu wpłynęło na podniesienie 
kompetencji językowych. W ramach 
projektu uczniowie rozwinęli również 
w sobie postawy tolerancji i otwartości 
wobec różnic rasowych i religijnych, stali 
się bardziej pewni siebie i samodzielni, 
a zdobycie europejskich certyfikatów 
i narzędzi, takich jak Europass Mobilność, 
Europejski System Transferu Osiągnięć 
w Kształceniu i Szkoleniu Zawodowym  
oraz Europass - CV zwiększyło ich szanse 
na zatrudnienie w Polsce i za granicą.

Teraz poprosiłabym o krótki 
komentarz Pana Bartłomieja Zyllę 
– autora zwycięskiego zdjęcia, 
nauczyciela przedmiotów zawodowych 
i jednocześnie opiekuna podczas 
mobilności w Ostrawie.

Warsztat samochodowy jest zawsze 
wdzięcznym miejscem do fotograficznej 
dokumentacji. Jeśli dodamy do tego 
ambitnego praktykanta o bystrym 
spojrzeniu i naturalnie umorusanej 
twarzy, to jest szansa na bardzo ciekawe 
ujęcie. Zależało mi na uchwyceniu 
autentycznej sytuacji, dlatego Kuba nawet 
nie zauważył, kiedy zrobiłem zdjęcie.

Dziękuję za rozmowę.
Michalina Smaga
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Gala wręczania dyplomów (foto. FRSE)



Inspirator Kariery

Instytut Pracy i Kariery serdecznie zaprasza  
do uczestnictwa w konkursie Inspirator Kariery.  
W programie mogą wziąć udział szkoły, przedszkola, 
przedsiębiorstwa, samorządy oraz inne podmioty 
zaangażowane w działania na rzecz kształcenia 
zawodowego. 

Ideą konkursu jest propagowanie dobrych praktyk 
edukacyjnych, samorządowych i biznesowych w obszarze 
kształcenia zawodowego. Celem konkursu jest wybór 
i promowanie podmiotów, podejmujących inicjatywy na 
rzecz podniesienia jakości kształcenia zawodowego oraz 
formowania preorientacji i orientacji zawodowej.  

Celem jest także wprowadzanie, zwłaszcza do sektora 
biznesowego, koncepcji stałej współpracy z sektorem 
edukacyjnym na rzecz kształtowania najbardziej 
pożądanych kwalifikacji zawodowych na dzisiejszym 
rynku pracy, a także popularyzowanie inwestycji w kapitał 
ludzki, w rozwój zawodowy przyszłych pracowników. 

Do kogo skierowany 
jest konkurs?
Program ma charakter otwarty i mogą w nim uczestniczyć 
wszystkie podmioty ze środowiska edukacyjnego, 
samorządowego i biznesowego, spełniające wymogi 
w zakresie realizacji zadań na rzecz szeroko rozumianego 
kształcenia i rozwoju zawodowego. Konkurs skierowany 
jest do szkół, przedszkoli, które realizują doradztwo 
zawodowe, formowanie preorientacji i orientacji 
zawodowej. 

Kryterium uczestnictwa jednostek samorządowych to 
realizacja dobrych praktyk w zakresie wspomagania 
oświaty, innowacyjne działania, aktywizacja 
i integracja środowiska lokalnego na rzecz edukacji, 
a także współpraca z lokalnym rynkiem pracy na 
rzecz podniesienia jakości praktycznego kształcenia 
zawodowego. Środowisko biznesowe w konkursie mogą 
reprezentować te przedsiębiorstwa, które np. biorą 

udział w tworzeniu klas patronackich, realizują programy 
stypendiów branżowych, organizują praktyczną naukę 
zawodu czy oferują staże zawodowe w ramach programu 
Erasmus+.

Jakie korzyści daje 
Inspirator Kariery?
Laureaci konkursu otrzymują: tytuł i logo Inspirator 
Kariery 2023 do bezterminowego wykorzystania, 
promocję na łamach magazynu „Kierunek Kariera” 
oraz dyplom i statuetkę przekazywaną podczas 
dorocznej gali finałowej. Tytuł przyznawany jest  
w IV kategoriach: Edukacja, Biznes, Samorząd, 
Współpraca Międzynarodowa. 

Tytuł i logo Inspirator Kariery to przede wszystkim 
wzmocnienie marki szkoły, pracodawcy i samorządu, 
szczególnie dbających o rozwój zawodowy obecnych 
i przyszłych kadr, popularyzacja edukacji zawodowej, 
podkreślenie wizerunku poszczególnych branż 
i zawodów oraz promowanie współpracy przedsiębiorstw 
ze szkołami, uczelniami i jednostkami samorządowymi.

Jak zgłosić się do 
konkursu?
Warunkiem uczestnictwa w Programie jest przesłanie 
do biura Organizatora Formularza Zgłoszeniowego 
w terminie do 31.12.2023 r. 

Regulamin konkursu oraz formularz zgłoszenia dostępny 
na stronie www.kariera.org.pl

Wybór laureatów nastąpi poprzez weryfikację i ocenę 
dokumentów zgłoszeniowych przez Kapitułę Konkursu, 
w skład której wchodzą specjaliści w dziedzinie 
doskonalenia kształcenia i rozwoju zawodowego, 
reprezentujący środowisko szkolne, samorządowe 
i biznesowe.

Inspirator
Kariery

2023
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VIII Europejski Kongres 
Samorządów  
– Nowa solidarność  
dla nowej epoki
Mikołajki, Hotel Gołębiewski – to miejsce tegorocznego VIII Europejski Kongresu 
Samorządów, odbywającego się w dniach 06-07 marca 2023. Hasłem tegorocznej 
edycji jest – Nowa solidarność dla nowej epoki. Europejski Kongres Samorządów (EKS) 
jest tworzony przez Instytut Studiów Wschodnich, który jest także organizatorem  
Forum Ekonomicznego w Karpaczu. EKS to inicjatywa dedykowana do rozwijania  
wątków samorządowych. To miejsce wymiany poglądów i pogłębiania współpracy, 
którego gośćmi są liderzy polskich i europejskich samorządów, ale także polityki 
centralnej i międzynarodowej, biznesu, nauki, kultury, mediów i organizacji 
pozarządowych. Nowy i wyjątkowy program – Młodzi@Forum, umożliwia udział 
w debatach osób, które w przyszłości będą kształtować naszą rzeczywistość!

Fot. z archiwum Instytutu Studiów Wschodnich
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Nowa solidarność dla nowej epoki – to 
temat przewodni VIII Europejskiego 
Kongresu Samorządów. Pandemia 
i wojna w Ukrainie w tragiczny sposób 
zakończyły starą epokę. Nowa epoka 
wymaga pogłębienia współpracy, 
zrozumienia i budowania solidarności 
ponad podziałami. Aby państwo było 
silne i skuteczne, niezbędne są silne 
i sprawne samorządy. To właśnie one 
najlepiej sprawdzają się w sytuacjach 
kryzysowych, biorąc na siebie ciężar 
niespodziewanych wydarzeń takich 
jak kryzys uchodźczy czy pandemia. 
To one muszą zareagować pierwsze 
i to one rozumieją potrzeby lokalnych 
mieszkańców, na nie także spada ciężar 
zarządzania oraz wprowadzania reform 
społecznych. Nie ma ani jednej sfery 
życia społecznego i gospodarczego, 
w którą samorząd nie byłby w pewnym 
stopniu zaangażowany. Spośród wielu 
ról, jakie spełniają samorządy, należy 

uwypuklić także konieczność budowania 
porozumienia lokalnego, regionalnego, 
państwowego oraz międzynarodowego. 
To właśnie samorządy niejednokrotnie 
inicjują projekty, które przeradzają się 
następnie w rozwiniętą współpracę 
międzynarodową. Konieczność budo-
wania nowego, sprawnego i solidarnego 
samorządu w nowej epoce – to główny 
temat rozmów podczas VIII Europejskiego 
Kongresu Samorządów.

Tu budowana jest przyszłość 
– Młodzi@Forum
W 2021 roku Instytut Studiów 
Wschodnich zainicjował projekt 
Młodzi@Forum. Jest to specjalna ścieżka 
umożliwiająca uczestnictwo młodym 
perspektywicznym osobom z różnych 
sfer życia na preferencyjnych warunkach. 
Podczas wydarzeń organizowanych 
przez Instytut odbywają się panele 

dedykowane specjalnie dla „młodych”. 
Niekiedy też ambitni młodzi ludzie biorą 
udział w dyskusjach głównych ścieżek 
Forum z najwyższymi przedstawicielami 
polityki, samorządów, nauki i biznesu. 
Celem projektu jest integracja środowisk 
oraz zaangażowanie młodych ludzi 
w debatę publiczną. 

W ramach projektu podczas Europejskiego 
Kongresu Samorządów w Mikołajkach 
przedstawiciele takich organizacji, jak 
Polska Rada Organizacji Młodzieżowych, 
Fundacja Ważne Sprawy, Parlament 
Młodych RP, European Democracy 
Youth Network czy Stowarzyszenie 
,,Zjednoczenie” biorą udział w kilkunastu 
panelach dyskusyjnych, warsztatach 
tematycznych, spotkaniach z polskimi 
ekspertami i autorytetami, a także 
w specjalnie przygotowywanym przez 
zespół Instytutu spotkaniu integracyjnym. 
Dotychczas w programie brało udział 
ponad 340 wyjątkowych młodych osób. 

Fot. z archiwum Instytutu Studiów Wschodnich



Merytoryka pełna 
wydarzeń specjalnych
Program tegorocznego Kongresu 
Samorządów to 12 ścieżek tematycznych 
obejmujących ponad 120 wydarzeń,  
w tym: sesji plenarnych, bloków 
programowych, paneli dyskusyjnych, 
warsztatów, wykładów, prezentacji 
raportów, ale także wydarzeń kul-
turalnych. Ścieżki tematyczne wyda-
rzenia to m.in.: Biznes i Zarządzanie, 
Finanse, Forum Kultury Regionów, 
Gospodarka, Ochrona Środowiska, 
Przyjazny Samorząd, Salon Przemysłu 
Turystycznego, Samorząd Przyszłości, 
Społeczeństwo, Współpraca Między-
regionalna, Wydarzenia Specjalne, 
Zdrowie, Zrównoważony Rozwój. Debaty 
Kongresu poruszają między innymi 
problemy współczesnej urbanistyki, 
mechanizmów rozwoju miast i regionów, 
finansowania inwestycji, ochrony 
środowiska, polityki zdrowotnej 
oraz działań samorządów w nowej 
rzeczywistości. 

Gośćmi wydarzenia jest ponad 
2000 osób! Wśród nich liderzy 

polskich i europejskich samorządów, 
przedstawiciele polityki centralnej 
i międzynarodowej, elit regionalnych, 
lokalnych, biznesu, nauki, kultury, 
mediów i organizacji pozarządowych. 
Misją Kongresu jest budowanie plat-
formy porozumienia różnych środowisk, 
uwrażliwianie odbiorców na tematy 

społeczne, ekonomiczne, budowanie 

konsensusu, czerpanie ze wzajemnych 

doświadczeń i wyznaczanie trendów 

rozwoju europejskiej samorządności oraz 

współpracy samorządów z pozostałymi 

sektorami życia społecznego. 

Beata Hąc
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VII Europejski Kongres Samorządów
DATA I MIEJSCE

Termin: 11–12 Kwietnia 2022
Miejsce: HOTEL GOŁĘBIEWSKI 

ul. Mrągowska 34, Mikołajki

Recepcja hotelowa oraz Punkt Odbioru Identyfikatorów znajduje się na poziomie 2 (parter).

Sale konferencyjne zlokalizowane się na poziomach 5 i 6.

ROZPOCZĘCIE KONGRESU

Kongres rozpoczyna się w poniedziałek 11 kwietnia o godz. 12.00.

Do odbierania materiałów konferencyjnych zapraszamy od godz. 9:00. 
PARKING DLA UCZESTNIKÓW

Przy Hotelu znajduje się duży (ok. 500 miejsc) parking dozorowany, płatny indywidualnie 30 zł/dobę. 
Hotel oraz Organizator nie prowadzą rezerwacji miejsc parkingowych. Płatność za parking jest 
możliwa w recepcji hotelu lub na parkingu (parkometr).

ODBIÓR IDENTYFIKATORA I MATERIAŁÓW KONFERENCYJNYCH

Wstęp na teren Centrum Kongresowego mają wyłącznie osoby wcześniej zarejestrowane. 
Poruszanie się po Hotelu jest możliwe na podstawie imiennego identyfikatora.

Identyfikator należy odebrać w Punkcie Odbioru ID na 2 poziomie Hotelu Gołębiewski.

Punkt Odbioru ID jest czynny w godz.: 11 kwietnia 9.00-22.00; 12 kwietnia 9.00- 21.15. 

Uwaga! Odbiór identyfikatora jest możliwy tylko za okazaniem dowodu tożsamości lub paszportu.
Utrata lub zgubienie identyfikatora wiąże się brakiem możliwości wejścia na teren Centrum 
Kongresowego.

Kierowcy, asystenci, osoby towarzyszące, które nie dokonały rejestracji on-line nie mają możliwości 
poruszania się po Hotelu Gołębiewski.

PROGRAM I LISTA UCZESTNIKÓW

Goście, którzy zamówili Program i Listę uczestników podczas rejestracji on-line, otrzymają te 
materiały w pakiecie uczestnika.

Pozostałe osoby Program będą mogły odebrać w Punkcie Informacji. 



Czeska przygoda  
na wyciągnięcie ręki!
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Praktyki zawodowe są świetną okazją nie tylko do poznania swojego przyszłego zawodu 
i rozwoju praktycznych kompetencji, ale również możliwością wzmocnienia kompetencji 
kluczowych i stworzenia sobie siatki kontaktów, które można wykorzystać w dorosłym życiu 
na etapie poszukiwania zatrudnienia. Obecnie rynek pracy jest coraz bardziej wymagający dla 
potencjalnych pracowników. Im bardziej kandydat będzie się wyróżniał, tym łatwiej będzie mu 
znaleźć pracę. Jakie są sposoby na zdobycie cennego doświadczenia jeszcze w trakcie nauki? 

Najczęściej uczniowie decydują się na skorzystanie z potencjału swojego kraju i miasta, gdzie 
w rodzimej firmie mogą nauczyć się praktycznego zawodu. Często miejsce praktyk staje się 
pierwszym miejscem zatrudnienia po skończeniu przez ucznia szkoły. Dlatego warto skorzystać 
z szansy, jaką daje najbliższe środowisko. Ale dlaczego nie spróbować sięgnąć dalej? Warto 
przecież zainteresować opcjami zagranicznymi, które zapewniają uczniom nie tylko naukę 
zawodu na najwyższym poziomie, ale również szereg przygód i cennych doświadczeń życiowych.



Możliwości 
międzynarodowe 
Erasmus+ to program umożliwiający 
szkołom realizację praktyk zawodowych 
dla uczniów w europejskich przedsię-
biorstwach. W ramach dofinansowania 
można realizować praktyki zawodowe dla 
uczniów oraz kursy i job shadowing dla 
kadry szkolnej. 

Odpowiedzią na potrzeby szkół i uczniów 
w zakresie organizacji zawodowych 
mobilności międzynarodowych jest 
projekt Erasmus Ostrava realizowany 
przez firmę Educare Et Labora 
w Ostrawie.

Educare et Labora jest firmą 
współpracującą ze szkołami z całej 
Polski i Czech w zakresie propagowania 
integracji szkół, uczniów i rynku pracy 
w Polsce i Czechach. Misją firmy jest  
otwieranie drzwi do zawodowej kariery 
młodych ludzi poprzez wdrażanie 

projektów mających na celu ich rozwój 
zawodowy, interpersonalny i kulturowy. 
Poprzez organizację zagranicznych staży 
firma realizuje marzenia wielu uczniów 
o wybranej pracy i daje możliwość 
zdobycia doświadczenia w pracy na 
europejskim poziomie. 

Erasmus Ostrava to marka utożsamiana 
z najwyższą jakością kompleksowych 
usług organizacji staży zagranicznych 
w Ostrawie i miastach położonych blisko 
polskiej granicy. 

Dlaczego Ostrawa?
Bliskość polskiej granicy to atut, który 
wpływa na łatwość porozumiewania 
się stażystów z pracodawcami 
i lokalną społecznością. Ostrava jest 
miastem przemysłowym posiadającym 
duże zaplecze firm gwarantujących 
specjalistyczne miejsca stażowe 
w branżach mechatroniki, reklamy 
i multimediów, gastronomii,  obsługi 

turystycznej i wielu innych. Potencjał 
biznesowy miasta gwarantuje wysoką 
jakość realizowanych programów 
stażowych i ich właściwy przebieg. 

Profesjonalna kadra zapewnia 
wsparcie merytoryczne w tworzeniu 
dokumentacji projektowej, opiekę 
nad stażystami i wsparcie językowe, 
organizację noclegu i wyżywienia. 
Niewątpliwym walorem realizowanych 
praktyk jest bogaty program kulturowy.

Ostrawa jest bowiem ciekawym 
miastem dla uczestników projektu 
z dobrym węzłem komunikacyjnym 
umożliwiającym zwiedzenie miasta 
i okolicy. To również stalowe serce 
Republiki. To właśnie tu można 
zaobserwować historię rozwoju 
technologicznego i przemysłowego 
kraju. Dla fanów muzyki Ostrawa 
organizuje festiwal muzyczny Colours 
of Ostrava. Jest  to jeden z większych 
festiwali muzycznych w Europie. 
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Fani sportu zaś mogą znaleźć się na 
meczu hokejowym, a złaknieni adrenaliny 
będą mieli okazję do wypróbowania 
swoich sił na najnowocześniejszym torze 
kartingowym.

Nie można pominąć tematu kuchni 
czeskiej, która oferuje bogaty wybór dań 
regionalnych knedlików i smażonych 

serów. Jedzenie na mieście w Czechach 
daje szansę na poznanie czeskich 
zwyczajów i kultury, a przystępność 
cen pozwala na korzystanie z uroków 
czeskich restauracji. Wspólne posiłki 
to okazja do integracji, przełamywania 
barier językowych i rozwoju umiejętności 
komunikacyjnych.

Czechy to kraina zamków 
i pałaców, w których można poznać 
historie czeskich sąsiadów. 

Wizytówką państwa czeskiego jest 
Praga zwaną Wenecją Europy. To 
jedno z najpiękniejszych miast świata, 
romantyczne i tętniące życiem dniem 
i nocą.

Ważnym ośrodkiem kulturalnym, 
naukowym i turystycznym Czech jest 
również Brno. To także historyczna 
stolica Moraw i siedziba najważniejszych 
instytucji wymiaru sprawiedliwości.

Staż w praktyce
Staże organizowane w ramach Erasmus 
Ostrava realizowane są we właściwie 
dobranych do kierunku kształcenia 
przedsiębiorstwach, od poniedziałku 
do piątku w wymiarze od 6 do 8 godzin 
dziennie. W miejscu stażu wyznaczony 
jest opiekun odpowiedzialny za przebieg 
praktyki zawodowej. 

Podczas stażu uczestnicy mogą rozwijać 
nie tylko umiejętności praktyczne 
w zawodzie, ale również kompetencje 
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kluczowe. Wśród nich najbardziej 
oczekiwanymi przez pracodawców 
umiejętności znajdują się: zdolność 
adaptacji do zmieniających się warunków, 
zdolności komunikacyjne, zwłaszcza 
w języku angielskim oraz umiejętność 
pracy w zespole, przedsiębiorczość 
i kreatywność. 4-tygodniowa praktyka 
w zawodzie w europejskim standardzie 
pozwala nie tylko rozwinąć kompetencje 
zawodowe, ale również zapoznaje 
uczniów z europejskimi standardami 
pracy w ich zawodzie. Oprócz tego uczeń 
taki staje się dużo bardziej samodzielny. 
Zmuszony do podejmowania życiowych 
decyzji w dużo mniejszym stopniu 
obawia się w późniejszych latach życia 
usamodzielnienia się, które prędzej czy 
później nastąpi.

Z doświadczenie praktyk w innym 
kraju absolwenci szkoły będą na pewno 
bardziej atrakcyjnym kandydatem dla 
pracodawców. Nie wyklucza to jednak 
potencjału zatrudnienia w tej samej 
firmie, w której odbywają staż. Jeśli ktoś 
zaaklimatyzowałby się na tyle, że czułby 
się dobrze i byłby zdecydowany na 
przeniesienie się do innego kraju, nic nie 
stoi na przeszkodzie. 

Erasmus Ostrava  
to cały pakiet atrakcji 
dla uczniów
W Ostrawie mieści się Wielkie Centrum 
Techniki, na które uczestnicy muszą 
poświęcić od 4 do 5 godzin. Co nie 
oznacza, że jest tam nudno i nieciekawe 
– wręcz przeciwnie. Znajduje się 

tam ogromna hala, a pod jej dachem 
mnóstwo atrakcji wyjaśniających 
działanie świata. Ogromny na 180m² 
ekran kina 3D zapewnia niesamowite 
emocje, a odpowiedni sprzęt umożliwia 
studentom poczucie na sobie działań 
przeciążenia. Po tych emocjach można 
zajrzeć do ZOO, które jest w posiadaniu 
około 4 tysięcy zwierząt i przyjrzeć  
im się z bliska.  



Ostrawskie ZOO to również jeden 
z największych ogrodów botanicznych 
w Czechach. Dla spragnionych emocji 
czeka również wieczór na gokartach 
i możliwość sięgnięcia gwiazd 

w ostrawskim Planetarium.
Dla amatorów sportu i zdrowego stylu 
życia czeka przyhotelowa siłownia 
i pobliski park, w którym można 
uprawiać jogging i basen.

W czasie trwania stażu jest przewidziana 
całodzienna wycieczka do Brna i Pragi. 
Praga jest wyborem oczywistym, to 
wszak stolica Czech, powstała 
z połączenia pięciu średniowiecznych 
miast. Posiada bardzo bogatą historię 
i kulturę, którą przedstawi uczniom 
wykwalifikowany przewodnik. Podobnie 
w Brnie – cała historia zabytków 
architektonicznych jest przedstawiona 
w sposób przyjazny dla uczniów. 
Skorzystają z tego nie tylko uczniowie ze 
specjalizacji architektury.

Podsumowując, praktyki w Ostrawie  
dają mnóstwo możliwości dla uczest-
ników. Uczniowie takich kierunków 
jak: architektura krajobrazu, hote-
larstwo, gastronomia, fryzjerstwo, 
mechatronika i wielu innych mogą liczyć 
na pierwsze doświadczenie zawodowe 
w międzynarodowych firmach. Oprócz 
tego, uczniowie zdobywają umiejętności 
językowe, będąc zmobilizowanym do 
używania języka obcego w codziennym 
życiu oraz oswajają się z używaniem 
go. Dodatkowo zdobywają umiejętności 
interpersonalne, które ułatwiają im 
życie w społeczeństwie zawodowym 
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i osobistym. Taki kandydat będzie dużo 
bardziej atrakcyjny dla pracodawców 
nie tylko w granicach swojego kraju, 
ale również poza nimi. Staż to świetna 
trampolina dla osoby wchodzącej na 
rynek pracy, nieco zagubionej, lecz 
zdeterminowanej do uzyskania dobrych 
warunków zawodowych.

Szkoła jako placówka również wyniesie 
przede wszystkim dla siebie dużo 
dobrego z bezpośredniego udziału 
w projekcie Erasmus. Na wyjazd 
wysyłani są nie tylko uczniowie, ale też 
nauczyciele mający okazję przyjrzeć 
się ich pracy w firmach z międzynaro-
dowym poziomem, potwierdzonym 
przez odpowiednie certyfikaty. Co za 
tym idzie, wszelkie nowinki i sposoby 
ułatwiające wykonywanie pracy mogą  
ci nauczyciele wprowadzić w życie 
szkoły po powrocie i nauczać młodzież 
nowych rzeczy, których mogliby nie 
poznać, pracując tylko w szkolnej 
pracowni. Ma to szczególne znaczenie 
dla praktyków, którzy są prowadzącymi 
przedmiotów zawodowych. 

Te działania podniosą prestiż szkoły 

pośród innych o takim samym kie-
runku i specjalizacji, występujących 
w najbliższym otoczeniu. Uczniowie 
szkół podstawowych, zainteresowani 
danym kierunkiem na pewno zdecy-

dują się bardziej na wybór szkoły 
z międzynarodowym standardem kształ- 
cenia i możliwością praktyk poza grani-
cami kraju w firmach reprezentujących 
równie wysoki poziom.
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Opinie uczniów

Uważam, że takie projekty są 
bardzo potrzebne. Zwiedzasz nowy 
kraj, uczysz się języka obcego, 

poznajesz inne otoczenie, kuchnie, kulturę. 
Wszystko trochę się różni od tego co się 
zna. Dzięki takim wyjazdom zwiększa się 
swój pogląd na świat. Odkryłem Czechy, 
nie spodziewałem się, że jest to tak bogaty 
kulturowo kraj.

Marcin z Łańcuta, Polska

Na pewno taki staż zawodowy  
to jest dla nas – uczniów – miesiąc 

doświadczenia w pracy i oczywiście  
w naszym przyszłym zawodzie. Myślę,  
że to właśnie doświadczenie jest bardzo 
ważne w dzisiejszych czasach i że na nie 
kładą nacisk pracodawcy. 

Łukasz ze Staszowa, Polska

Opinie pracodawców
Praktyki zagraniczne przynoszą 
stażystom wiele korzyści. Pierwszym  
i być może najważniejszym jest to,  

że nie mieszkają w domu i muszą w dużej 
mierze zadbać o siebie jako dorośli. Podczas 
wyjazdu uczą się komunikacji za granicą, 
co jest kluczem do rozwoju umiejętności 
językowych. Niewykluczone, że niektórzy 
stażyści znajdą u nas pracę w przyszłości. 

Best Western Hotel Vista, Republika Czeska

Staż za granicą stanowi doskonałą 
okazję do zdobycia doświadczenia, 
nie tylko pod względem wiedzy 

specjalistycznej, ale także obycia w nowym 
środowisku. Każdy taki wyjazd wzbogaca 
młodego człowieka i niewątpliwie znajdzie 
odzwierciedlenie w jego przyszłym życiu 
zawodowym. 

Huta Trzyniec, Republika Czeska
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Staże i praktyki zawodowe 
dla uczniów
Job shadowing, kursy 
i szkolenia dla nauczycieli

ERASMUS OSTRAVA



AKTYWNOŚĆ  
W WYMIARZE
MIĘDZYNARODOWYM
„Człowiek posiada trzy światy: swoje mieszkanie, wnętrze własnej duszy i świat zewnętrzny”. 
Zewnętrzny świat człowieka jest bardzo szerokim pojęciem. Istotnie, składają się na nie zarówno 
najbliższe otoczenie, szkoła, miasto, region, kultura, kraj, ale i inne państwa, obyczaje, sposób życia, 
wartości. Współcześni młodzi ludzie, podejmując działania na rzecz swojego miasta, klasy, szkoły czy 
lokalnej społeczności, powinni jednocześnie mieć świadomość, że nie można ograniczać się jedynie 
do własnego podwórka i konieczne jest dostrzeganie i doświadczanie tego, co znajduje się poza 
okalającym je płotem. 

Problematyką rozwoju człowieka 
w wymiarze międzykulturowym zajmuje 
się m.in. edukacja międzykulturowa, 
która skupia się na poszerzaniu 
tożsamości jednostkowej oraz społecznej 

poprzez kontakt z innymi kulturami. 
Funkcjonowanie w świecie, którego 
granice pomiędzy państwami zacierają 
się – lub inaczej, przekroczenie owych 
granic nie stanowi już takiego problemu 

jak kiedyś, wymaga rozwijania w sobie 
zdolności rozumienia różnic pomiędzy 
odmiennymi kulturowo ludźmi, kształ- 
towania postawy tolerancji, zaufania oraz 
więzi. Dzięki podróżom o charakterze 
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edukacyjnym, biznesowym, ale rów-
nież wypoczynkowym, możliwe jest 
poznawanie innych narodowości, 
obyczajów, historii, ale także dzielenie 
się własnym dziedzictwem kulturowym 
i historią swojego regionu oraz 
kraju. Stawiając siebie w roli turysty, 
który poznaje tubylców, z pewnością 
chcielibyśmy, aby dali nam oni szansę 
opowiedzenia czegoś o sobie, o Polsce, 
o miejscowości, w której mieszkamy. 
Dlatego też sami powinniśmy wykazywać 
się zrozumieniem, być otwarci na 
innego kulturowo człowieka, rozumieć 
i szanować jego historię, kulturę, 
obyczaje. 

Edukacja kulturowa w wymiarze 
makrospołecznym zakłada reorientację 
świadomości, która pozwoli na rozwój 
ogólnoludzkiego poczucia solidarności, 
a także budowanie wielokulturowego 
oraz demokratycznego społeczeństwa 
obywatelskiego. Z kolei jej wymiar 

mikrospołeczny odnosi się do 
uwrażliwienia na różnice kulturowe, 
nawiązanie dialogu oraz kształtowanie 
kompetencji kulturowych i między-
kulturowych. 

Ze względu na fakt, iż obecnie mamy 
możliwość przemieszczania się do róż-
nych krajów bez większych przeszkód, 
a także coraz więcej obcokrajowców 
mieszka w Polsce, duży nacisk kładzie się 
na rozwijanie wśród dzieci i młodzieży 
wspomnianych wyżej kompetencji. 
Kompetencje kulturowe umożliwiają 
swobodne funkcjonowanie w kulturze 
zgodnie z przyjętymi zasadami i normami. 
Osoba, która jest kompetentna 
kulturowo nie tylko ma możliwość 
pełnowymiarowego uczestniczenia 
we własnej kulturze, ale również 
jest świadoma występujących różnic 
pomiędzy danymi kulturami. Natomiast 
kompetencje międzykulturowe dodat-
kowo pozwalają jednostce opisywać 

oraz wyjaśniać zachodzące procesy 
międzykulturowe własnej oraz obcej 
kultury. To również umiejętność 
posługiwania się językami obcymi, 
postawa otwartości i tolerancji, a także 
kierowanie się relatywizmem kulturowym 
w kontaktach z innymi narodowościami. 

W związku z powyższym warto 
zadać sobie pytanie, czy szkoła, 
korzystając wyłącznie ze swojej 
zinstytucjonalizowanej formy kształcenia, 
jest w stanie zapewnić młodemu 
człowiekowi rozwój kompetencji 
kulturowych i międzykulturowych? 
Z pewnością pod względem teorii 
i kształtowania właściwych postaw 
w tym zakresie tak. Jednak to właśnie 
praktyka pozwala nam weryfikować 
jakość i przydatność posiadanych przez 
nas umiejętności i kompetencji. Dlatego 
też młodzi, aktywni ludzie z powiatu 
zawierciańskiego już od jakiegoś czasu 
podejmują działania, które pozwalają 
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im rozwijać się, zdobywać nowe 
doświadczenia, kompetencje i wiedzę 
poprzez udział w międzynarodowych 
wymianach młodzieżowych. Okazuje 
się również, że aby poznać innych 

kulturowo rówieśników wcale nie 
trzeba wyjeżdżać ze swojego kraju. To 
mieszkańców innych państw wystarczy 
zaprosić do siebie. 

Przy pomocy organizacji pozarzą-
dowych, w tym Centrum Inicjatyw 
Lokalnych, młodzież z powiatu 
zawierciańskiego już trzykrotnie 
skorzystała z możliwości, które daje 
Program Erasmus+ Młodzież. Akcja 

zakłada spotkania edukacyjne w formie 
kształcenia pozaszkolnego, w którym 
uczestniczą grupy młodzieży z co 
najmniej dwóch krajów w wieku od 13. 
do 30. roku życia. Wśród młodzieży 

znajdują się pełnoletni liderzy z każdego 
kraju, którzy pełnią rolę mentorów. 
Uczestnicy działania biorą udział 
w różnego rodzaju aktywnościach, 
zgodnie z opracowanym wcześniej 
harmonogramem mobilności, podczas 
których wspólnie mieszkają, poznają 
swoje kultury, wzmacniają kompetencje 
językowe, społeczne, obywatelskie. 
Dotychczas zawierciańska młodzież 

zaprosiła do powiatu zawierciańskiego 
rówieśników z Ukrainy, Litwy oraz 
Włoch. Dziewięciodniowe projekty stały 
się okazją do podjęcia dialogu na ważne 
dla młodych ludzi tematy w wymiarze 
międzynarodowym. 

POLSKA-UKRAINA 
To wydarzyło się w listopadzie 
bieżącego roku. Młodzież z Polski 
i Ukrainy przygotowała scenariusze, 
wcieliła się w role aktorów, chwyciła 
za kamery, zawładnęła przestrzenią 
internetową. Przewodnim tematem 
projektu pn. „International Youtubers in 
action!” były zajęcia z zakresu tworzenia 
utworów audiowizualnych. Młodzi 
ludzie zdecydowali, że współczesny 
świat wymaga zwrócenia uwagi na 
problematykę tolerancji, równości oraz 
praw człowieka. 

Niemal każdego dnia brali udział 
w warsztatach, w trakcie których 
wzmacniali swoje kompetencje cyfrowe. 
Przygotowali logo, opracowali nazwę 
i założyli profil na platformie Youtube. 
Właśnie tak powstał kanał LuZa21, 

Stawiając siebie w roli turysty, który poznaje 
tubylców, z pewnością chcielibyśmy, aby dali nam  
oni szansę opowiedzenia czegoś o sobie, o Polsce,  
o miejscowości, w której mieszkamy. Dlatego też 
sami powinniśmy wykazywać się zrozumieniem,  
być otwarci na innego kulturowo człowieka,  
rozumieć i szanować jego historię, kulturę, obyczaje. 



czyli Łuck, skąd pochodziła młodzież 
z Ukrainy oraz Zawiercie – miejsce 
zamieszkania polskiej grupy. Barwy 
logotypu nawiązują do flag obu krajów, 
dlatego też odnajdziemy tam biel, 
czerwień, kolory niebieski oraz żółty. 

Uczestnicy mobilności przygotowali 
łącznie pięć filmików w języku 
angielskim. W pierwszym filmiku: 
”Meaning of equality, freedom, and 
tolerance”, młodzi ludzie wytłumaczyli 
znaczenie równości, wolności oraz 
tolerancji w ujęciu definicyjnym oraz 
przedstawili odbiorcom, co powyższe 
wartości znaczą dla nich. Zarówno 
wolność, tolerancja, jak i równość 
utożsamiane są przez młodych ludzi 
z możliwością wyboru, akceptacją 
innych ludzi, ale także akceptację 
wyborów dokonywanych przez inne 
osoby.

W produkcji: „Tolerance in Poland 
vs. Tolerance in Ukraine” możemy 
przekonać się, jakie różnice w zakresie 
postaw tolerancyjnych prezentują 
Polacy, a jakie Ukraińcy. Okazuje się, że 
brak tolerancji w obu krajach nie zawsze 
odnosi się wyłącznie do osób innych 
kulturowo, obcych, przyjezdnych. 

Bardzo często nie tolerujemy pewnych 
zachowań, postaw prezentowanych 
przez własnych rodaków. Młodzież 
z obu krajów przyznała, że czasem 
gorzej traktowane są osoby o niższym 
statusie społecznym, a z brakiem 

tolerancji można spotkać się również 
w odniesieniu do wyglądu czy sposobu 
ubierania się.

Niezwykle ciekawą propozycją jest 
„World withoutequality, freedom, and 
tolerance”, gdzie młodzież skupiła się na 
tym, jak wyglądałby świat pozbawiony 
takich wartości jak równość, wolność 
i tolerancja. Odegrali scenki, w których 
pokazali zachowania, których często 
dopuszczają się współcześni ludzie, 
dając tym samym odbiorcom możliwość 
na refleksję. W celu wskazania, jak 

powinniśmy się zachowywać wobec 
drugiego człowieka, przygotowali 
filmik „A helpinghend”. Okazuje się, że 
małe rzeczy, drobne gesty życzliwości 
i zwykła pomoc mogą przyczyniać się do 
zmiany świata na lepsze!

Polską grupę stanowili jednocześnie 
uczniowie Zespołu Szkół Ekonomicznych 
im. Oskara Langego w Zawierciu, którzy 
zaprosili swoich ukraińskich kolegów 
i koleżanki do zwiedzenia murów swojej 
szkoły. Stało się to okazją do poruszenia 
tematyki związanej z prawami 
człowieka oraz zaprezentowania 
ukraińskiej kultury szerokiemu gronu 
młodych ludzi. Z kolei Ukraińcy poznali 
dziedzictwo kulturowe Jury Krakowsko-
Częstochowskiej i odwiedzili ciekawe 
miejsca w Zawierciu.

Okazuje się, że brak tolerancji w obu krajach 
nie zawsze odnosi się wyłącznie do osób innych 
kulturowo, obcych, przyjezdnych. Bardzo często 
nie tolerujemy pewnych zachowań, postaw 
prezentowanych przez własnych rodaków.



Młodzi Youtuberzy odwiedzili również 
Radio Zawiercie, dzięki czemu 
dowiedzieli się jak funkcjonują lokalne 
media, a także zyskali możliwość 
wypromowania swojego projektu na 
większą skalę. 

POLSKA – LITWA 
Tegoroczny październik był słoneczny, 
ale nieco mroźny. Taka aura zachęca 
do poszukiwania nowych, ciekawych 
smaków, które na myśl przywodzą 
cieplejsze dni. Młodzież z Polski i Litwy 
zakasała rękawy, wyciągnęła patelnie 
i garnki, otworzyła słoiki z dżemami 
i miodem, obrała i pokroiła warzywa, 
rozpaliła ognisko. Spokojnie, powyższe 
składniki nie były przeznaczone do 
przygotowania jednego dania, wspólnie 
spędzili bowiem aż dziewięć dni.

Przewodnim tematem projektu 
pn. „Smaki integracji” były zajęcia 
o charakterze kulinarnym. Młodzież 
poznawała kultury swoich krajów 
podczas wspólnego przygotowywania 
różnych potraw i łączenia kuchni 
polskiej i litewskiej. Przygotowali m.in. 
typowe polskie placki ziemniaczane 

oraz tradycyjny litewski kastinys, czyli 
krem ze śmietany i masła z dodatkiem 
czosnku i kminku. Połączenie placków 
z kremem litewskim okazało się strzałem 
w dziesiątkę! Dzięki temu młodzi ludzie 
mieli okazję, aby zwrócić uwagę na fakt, 
że różnice kulturowe można przekuć 
w podobieństwa. 

Litwini mieli okazję przygotować 
oraz spróbować typowego dania 
w powiecie zawierciańskim – prażonek 
pieczonych w specjalnych kociołkach 
w ognisku. Uczestnicy wzięli również 
udział w zajęciach dotyczących 
zdrowego odżywiania. Dowiedzieli 
się, jak spożywane posiłki powinny 
być dopasowywane do pór roku 
i jak odżywianie się wpływa na jakość 
codziennego funkcjonowania młodych 
ludzi. 

Również w przypadku tej mobil-
ności młodzież z Polski, która 
jednocześnie kształci się w I Liceum 
Ogólnokształcących z Oddziałami 
Dwujęzycznymi im. Stefana Żeromskiego 
w Zawierciu, zaprosiła swoich nowych 
przyjaciół do szkoły. Na tę okazję Litwini 

przygotowali dla polskich uczniów grę 
dotyczącą wiedzy o Litwie, jej kulturze 
oraz kuchni.

Każdego dnia młodzi ludzie pracowali 
nad przygotowaniem mini-książki 
kucharskiej, w której znalazły się 
przepisy na przygotowane przez nich 
dania w trakcie mobilności. Dodali 
również kilka specjalnych przepisów na 
potrawy, które są popularne zarówno 
w Polsce, jak i na Litwie.

Wspólnie spędzony czas w powiecie  
zawierciańskim był niezwykły dla obu grup.  
Młodzież tak bardzo się zintegrowała i zaprzyjaźniła 
ze sobą, że różnice kulturowe przestały istnieć. 
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Wspólnie spędzony czas w powiecie 
zawierciańskim był niezwykły dla 
obu grup. Młodzież tak bardzo się 
zintegrowała i zaprzyjaźniła ze sobą, 
że różnice kulturowe przestały istnieć. 
Aby podsumować spędzony razem czas 
napisali i wykonali również piosenkę pt. 
„Time to say goodbye”, której słowa na 
zawsze pozostaną w ich sercach.

POLSKA-WŁOCHY
To wydarzyło się w styczniu w 2019 
roku. Mimo, że upłynęło sporo czasu 

wspomnienia o polsko-włoskiej 
wymianie młodzieżowej są wciąż żywe! 

Odkrywanie dziedzictwa kulturowego 
Jury Krakowsko-Częstochowskiej oraz 
udział w wielu różnych aktywnościach 
połączyły młodzież obu krajów.

Mogłoby się wydawać, że Polacy oraz 
Włosi różnią się między sobą co do 
temperamentu i sposobu życia. Tak  
– mogłoby się wydawać, ponieważ projekt 
pn. „Polsko-włoska integracja” pokazał, 
że to tylko jeden ze stereotypów, którymi 
wielu ludzi kieruje się w życiu. W trakcie 
działania młodzież skupiła się zatem na 
wzajemnym poznawaniu swoich kultur 

poprzez udział w warsztatach tańca 
irlandzkiego, wypiekania pizzy i lepienia 

pierogów, warsztatach rękodzielniczych. 
Polską grupę stanowili uczniowie 
II Liceum Ogólnokształcącego im. 
Heleny Malczewskiej w Zawierciu. 
Do zwiedzenia murów swojej szkoły 
zaprosili Włochów. Włoska grupa miała 
okazję przekonać się, jak funkcjonuje 
polska szkoła, jacy są jej uczniowie, 
ich dążenia i pragnienia. Dzięki temu 
możliwe było poruszenie tematyki 
dotyczącej planów na przyszłość polskiej 
oraz włoskiej młodzieży.

Okazuje się, że młodzi ludzie bez 
względu na kraj, w którym żyją, kulturę, 
obyczajowość, mają podobne cele 
i wartości w życiu. Każdy z nich dąży 
do wzmacniania sowich kompetencji 
i umiejętności, w tym w wymiarze 
międzynarodowym. Młodzież pragnie 
dzielić się historią, dorobkiem, kulturą 
swoich krajów, ale jednocześnie dąży 
do poznawania innych narodowości 
i ich tradycji. Świadomość regionalna 
i świadomość globalna są dziś 
priorytetem.

Beata Hąc

Mogłoby się wydawać, że Polacy oraz Włosi różnią 
się między sobą co do temperamentu i sposobu 
życia. Tak – mogłoby się wydawać, ponieważ projekt  
pn. „Polsko-włoska integracja” pokazał, że to tylko 
jeden ze stereotypów, którymi wielu ludzi kieruje 
się w życiu. 



48  Kierunek Kariera   

XVI EDYCJA 
DROGOWSKAZÓW 
KARIERY

Drogowskazy Kariery to ogólnopolski 
program edukacyjny organizowany co roku 
przez Niezależne Zrzeszenie Studentów. 

Misją Drogowskazów jest udostępnienie 
studentom eksperckiej wiedzy 
i doświadczenia, aby ułatwić im wybór 
ścieżki kariery i start na rynku pracy. 

Ta idea jest nam bardzo bliska, dlatego 
magazyn Kierunek Kariera dołączył 
do grona partnerów medialnych tego 
wydarzenia!

W ramach Drogowskazów Kariery 
studenci z całej Polski mogą wziąć udział 
w bezpłatnych prelekcjach, warsztatach, 
webinariach i panelach dyskusyjnych.
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ZAGRANICZNI STAŻYŚCI W TWOJEJ FIRMIE

SZANSA DLA MŁODYCH
WSPARCIE DLA TWOJEGO PRZEDSIĘBIORSTWA
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